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Valentinov koncert skupine Flirrt
Kulturni dom Dolsko  

Zimska počitniška delavnica za osnovnošolce: 
Vizualna poezija/Katja Gorečan (od 8. leta naprej)
Knjižnica Jurij Vega

Zimska počitniška delavnica za osnovnošolce: 
Zimske besednice/Simona Kopinšek (od 8. leta naprej)
Knjižnica Jurij Vega

Spominska slovesnost na Oklem

Ura pravljic
Knjižnica Jurij Vega

Igralna urica s knjigo
Knjižnica Jurij Vega

Kako je Trebušnik hodil na Triglav, 
ponovitev hudomušne predstave
Dvorana v župnišču Dol

Lutkovna predstava Šivilja in škarjice/Teater za vse, Jesenice
Opis: Na gradu živi in dela pridna šivilja Bogdanka, ki za grajsko gospo 
šiva lepe obleke, njena edina prijateljica pa je drobna ptička. Nekega 
dne si Bogdanka zaželi take škarjice, ki bi kar same rezale. Želja se ji 
uresniči, toda grajska gospa hoče škarjice zase. Dekle spodi z gradu 
in sama preizkusi škarjice, toda te ubogajo le Bogdanko.
Kulturni dom Dolsko

Koncert ob dnevu žena:  
Eva Boto
Gosti: pevski zbor Osnovne šole 
Janka Modra
Kulturni dom Dolsko Vstop je 
prost.

Ura pravljic
Knjižnica Jurij Vega

Spust Gregorčkov po potoku Mlinščica
Travnik pod graščinsko kapelico

Spomladanska čistilna akcija v občini
Več na strani 6.

Ura pravljic in delavnica: Ali psi govorijo? 
Informativni klub Taraja. Več na strani 27.
Knjižnica Jurij Vega, dvorana v kleti

Potopisno predavanje: 
Brazilija/Simon Dvoršak, Knjižnica Jurij Vega

Dan odprtih vrat Instituta Jožef Stefan
Več na strani 19.
Reaktorski center, Brinje 40

Pletenice 
občinsko glasilo občine 

Dol pri Ljubljani

Februar 2024
Številka 2/2024

Pletenice so informativno glasilo Občine 
Dol pri Ljubljani. Izhaja enkrat mesečno in 

ga brezplačno prejme vsako gospodinjstvo v 
občini. 

Naslednja številka izide 15. marca 2024. 
Prispevke za objavo pošljite na elektronski 

naslov pletenice@dol.si. Zadnji rok za oddajo 
prispevkov je 1. marec 2024.

Izdajatelj
Občina Dol pri Ljubljani

(01) 530 32 40
obcina@dol.si

www.dol.si 
Facebook: Občina Dol pri Ljubljani

Zanj
župan Željko Savič

Naslov uredništva
Glasilo Pletenice,  

Dol 1, 1262 Dol pri Ljubljani

E-naslov
pletenice@dol.si

Odgovorna urednica
Nina Keder

Grafična priprava
Urban Bat

Lektoriranje
Saša Erjavec Kobe

Uredniški odbor
Borut Zajc

Aleksandra Resman 
Mojca Marenk

Uredništvo si pridržuje pravico do redakcijskega 
urejanja in krajšanja besedil, ki so predolga 
ali vsebujejo neprimerno in žaljivo vsebino. 

Pisma bralcev, ki so dolga nad 1500 znakov (s 
presledki vred), zaradi omejenega prostora ne 

bodo objavljena. Navodila za oddajo prispevkov 
in pisem bralcev ter cenik oglasnega prostora 

najdete na spletni strani www.dol.si.

Tisk
Tiskarna Januš, d. o. o.

Naklada
2.500 izvodov

  

Vabilo
ZB za vrednote NOB KO Dol 

Dolsko vabi 24. 2. 2024 ob 11. 
uri na spominsko slovesnost na 
Oklo. Po zaključku prireditve je 
druženje udeležencev. Pohod je 

iz različnih smeri.

24. 2. 
11.00
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iz županove pisarne

Od države je bilo že nakaza-
no predplačilo, ki ga bo 
občina po odobritvi 
Državne tehnične pisarne 

porabila skladno s prijavljeno škodo. 
Na začetku meseca je bila tako uspe-
šno izvedena sanacija visečega mo-
stu med Senožetmi in Jevnico. 
Vrednost sanacijskih del, ki si ga naša 
občina deli z Občino Litija, je znašala 
okoli 150.000 EUR. Promet za osebna 
vozila in kolesarje je po nekaj mese-
cih ponovno stekel. Prav tako je bil v 
okviru interventnih ukrepov lani v 
delu saniran most na lokalni cesti čez 
Kamniško Bistrico med Beričevim in 
Vidmom, v delu pa bo dodatna sana-
cija še potrebna. Javno naročilo za sa-
nacijo plazu na Vrhu pri Dolskem je 
trenutno v usklajevanju z Državno 
tehnično pisarno, začetek projektira-
nja sanacije mostu čez Savo od 
Dolskega do Laz pa je tik pred vrati. 
Preliminarna ocena tega projekta 
znaša 2.500.000 EUR. Poleg poveda-
nega si na občini močno prizadeva-
mo, da bi letos skupaj z Direkcijo RS 
za vode začeli izvedbo omilitvenih 
ukrepov na levem bregu Kamniške 
Bistrice, kar bi izboljšalo poplavno 
varnost v naselju Videm. S tem bi se 
odprle možnosti za nadaljnji razvoj 
šolskega prostora in gradnjo športne 
dvorane.
Na decembrski seji preteklega leta so 
občinski svetniki sprejeli proračun za 
leto 2024, kar je pomenilo, da je ob-
čina z novim letom že imela potrjen 
načrt porabe sredstev. Trenutno je v 
izdelavi projektna dokumentacija za 
nadaljevanje gradnje kanalizacije v 
naseljih Dol–Videm ter Zaboršt–
Zajelše. Vsa omenjena naselja spada-
jo v skupno aglomeracijo, ki se pri-
ključuje na že zgrajeno čistilno na-
pravo v Dolu. V teku sta izvedbi jav-
nih naročil za gradnjo vodovoda 

Podgora (I. faza) in vodovoda v 
Vinjah (I. faza). Gradbena dela se bo-
do lahko začela na začetku pomladi. 
V Beričevem predvidevamo nadalje-
vati gradnjo pločnika proti 
Kmetskemu domu, treba pa je prido-
biti še vsa zemljišča oziroma soglasja 
lastnikov zemljišč. Prav tako je obči-
na v Beričevem začela izvedbo pro-
jekta namakalnega sistema, za katere-
ga je mogoče v celoti prejeti evrop-
ska sredstva. V projekt je poleg lastni-
kov kmetijskih zemljišč vključena tu-
di kmetijsko-svetovalna služba. 
Nadejamo si, da bodo vsi vpleteni 
prepoznali priložnost in potencial, ki 
ga ta projekt prinaša. Po dveh letih je 
v letošnjem proračunu ponovno v 
načrtu izvedba razpisa za sofinanci-
ranje ukrepov v kmetijstvu. Pretekle 
izkušnje so bile zelo pozitivne, bo pa 
morala občina zaradi spremenjene 
evropske uredbe pred objavo razpisa 
spremeniti pravilnik, katerega mora 
potrditi še Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano. Na Vidmu je 
predvidena rekonstrukcija mostu čez 
Mlinščico. Pločnik med obema bre-
govoma potoka ni sklenjen, zato mo-
rajo pešci v tem delu naselja še ve-
dno hoditi po cestišču. S povezavo 
pločnika želimo sprehajalcem in šo-
larjem zagotoviti neprekinjeno varno 
pot. Rekonstrukcija ceste od kolesar-
skega parka v Zaborštu proti križi-
šču Korant je bila predvidena že lani, 
vendar občina z dogovorom o odku-
pu zemljišča ni bila uspešna. 
Trenutno poteka postopek razlastitve 
v javno korist, s čimer bo občini 
omogočena izvedba investicije ter s 
tem zagotovljena večja varnost. Na 
Lazah je občina lani nadaljevala s 
projektiranjem zavijalnega pasu in 
pločnika, vendar so Slovenske žele-
znice poslale nepričakovano sporoči-
lo, da mora občina prestavitev žele-

zniških vodov in potrebne infrastruk-
ture pokriti iz lastnih sredstev. 
Občina je zdaj v pogovoru s 
Slovenskimi železnicami z namenom, 
da bi se tudi železnice finančno 
vključile v projekt. V Dolskem je pri 
podružnični osnovni šoli predvideno 
projektiranje širitve vrtca oziroma 
šolskih prostorov in ureditve špor-
tnega igrišča, ki je v zelo slabem sta-
nju. Glede gradnje bodočega doma 
za starejše občane v Kamnici je po-
stopek v fazi pogajanj med potencial-
nim investitorjem ter občino. Občina 
bo v zameno za zemljišče prejela 
prostore znotraj doma. Ti občinski 
prostori bodo v prvi vrsti namenjeni 
komplementarnim dejavnostim do-
ma, kot so zdravstveno in zobozdra-
vstveno varstvo ter večnamenski pro-
stor za medgeneracijsko sodelovanje. 
Kljub načrtovanim projektom in jasni 
poti, ki je bila v okviru proračuna 
lahko začrtana že v začetku leta, se 
tekom leta pogosto pojavljajo različ-
ne priložnosti in okoliščine, ki vpliva-
jo na dinamiko izvrševanja proraču-
na. Bodisi se pojavijo možnosti naku-
pa novih zemljišč, ki pred tem niso 
bila načrtovana, bodisi država objavi 
razpise, ki predhodno niso bili pred-
videni. To in še kaj so najpogostejši 
vzroki sprejema rebalansa proračuna, 
s katerim se na novo določi distribu-
cija občinskih odhodkov. �  
�•Mag. Rok Prevc, direktor občinske uprave

Na občini v zadnjih mesecih intenzivno potekajo aktivnosti, 
povezane z odpravo posledic lanske poplavne ujme, ki je 
na našem območju močno prizadela največje vodotoke ter 
mostove nad njimi. 

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani!
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novice iz občinske stavbe

Obveščamo vas, da je v pripravi izgradnja novega mosta prek 
Kamniške Bistrice na državni cesti Šentjakob–Ribče, ki je 
bil porušen v avgustovski ujmi lani. DRI upravljanje investicij, 
d. o. o., vodi postopek priprave projektne dokumentacije, 
zaradi česar je bila sklenjena pogodba s projektivnim 
birojem SPIT, d. o. o., ki bo izdelal Izvedbeni načrt – PZI 
rehabilitacije mostu (LJ0144) čez Kamniško Bistrico v 
Dolu na G2-108/1181 v km 3,188. Konstrukcija mosta 

bo predvidena tako, da bo možna umestitev kolesarske 
poti prek Kamniške Bistrice v smeri Ljubljana–Litija. Ravno 
tako pa se zavzemamo, da se predvidi rekreacijska pot 
ob Kamniški Bistrici, ki bi se navezala na obstoječo pot v 
občini Domžale in bi se pod novim mostom navezala na 
protipoplavne nasipe v smeri sotočja Save in Kamniške 
Bistrice. V nadaljevanju pa do prehoda prek Save na lokalno 
cesto preko mosta Dolsko–Laze.�  • Občinska uprava

Z veseljem sporočamo, da smo 2. 2. 2024 po skupnem pregledu saniranega visečega mosta Senožeti–Jevnica z 
izvajalcem ter županom Litije naročili odstranitev obstoječih zapor ter ponovno vzpostavitev prevoznosti mosta. Most je 
ključna povezava med naseljem Senožeti in Jevnico ter tudi kulturno-družbena vez prebivalcev na vzhodu naše občine.
� • Občinska uprava

Ponovno odprt most Senožeti–Jevnica

V pripravi izgradnja novega mostu 
prek Kamniške Bistrice

Obstoječi most čez Kamniško Bistrico je le 
začasni, v pripravi je že izgradnja novega.

Odprtja mostu Senožeti–Jevnica sta se udeležila tudi 
župan Željko Savič in litijski župan Franci Rokavec.
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novice iz občinske stavbe

Od 1. 7. 2024 bo imel Avtoprevoznik Arriva pogostejše vožnje.  Vozni 
redi bodo objavljeni na spletni strani avtoprevoznika. Po informacijah 

predstavnika Arrive naj bi bila na voljo aplikacija, ki bi omogočala 
boljši vpogled na aktualno stanje prevoza. Potekajo pa tudi 

prizadevanja za podaljšanjem LPP proge št. 21 do Dola in s tem 
umestitev dveh novih postajališč.  • Občinska uprava

Na začetku meseca je potekal sestanek med Občino Dol pri 
Ljubljani, Občino Litija in Elektrom Ljubljana, Ljubljana okolica glede 
zanesljivosti oskrbe z električno energijo na območju obeh občin. 
Ob zadnjem januarskem sneženju je v kraju Senožeti ponovno prišlo 
do hujšega in dolgotrajnega izpada električne energije, kar je med 
občani povzročilo veliko skrbi in slabe volje. Težava je bila še toliko 
večja, saj je po obilnem sneženju zunanja temperatura zraka ves dan 
ostala pod lediščem. 
Na Elektru Ljubljana so se za neljubi dogodek opravičili. Sporočili so, 
da glede na okoliščine ni bilo mogoče v zelo kratkem času zagotoviti 
nemotene oskrbe z električno energijo. Okvare na električnem 
omrežju so se pojavljale na več krajih, prav tako je hitro odpravljanje 
težav onemogočalo veliko zapadlega snega in lomljenje dreves.
Na sestanku je bilo dogovorjeno, da bo Elektro Ljubljana do konca 
februarja pripravil idejno zasnovo za odpravo tveganj v motnjah z 
oskrbo električne energije. Izrazili so namero, da letos začnejo 
aktivnosti položitve elektro cevovoda v zemljo, in sicer na trasi od 
Dolskega do Senožetov. S tem ukrepom bi prišli do dolgotrajne 
rešitve nemotene oskrbe z električno energijo.� • Občinska uprava

Kaj je Varna točka? Varna točka je označen javni 
prostor, ki ponuja pomoč otrokom in mladost-
nikom, ki se znajdejo v težavah in stiskah. Tam 
so (smo) ljudje, ki so prostovoljno pripravljeni po-
magati otrokom se z njim pogovorijo, mu svetujejo 
in pomagajo pri reševanju njegovih težav. 

Kje so Varne točke in kako so označene? Varne 
točke so ob šolskih poteh, saj se tudi medvrst-
niško nasilje največkrat dogaja okoli in na poti v 
šolo, takrat ko je nadzor odraslih manjši. So v ra-
zličnih prostorih (frizerski salon, knjižnica, lekarna, 
knjigarna …). Otroci jih lahko prepoznajo po 
posebni modri nalepki UNICEF-ova varna točka – 
smejoči se hišici, ki je nameščena na vidno mesto 
javne ustanove (na vhodnih vratih knjižnice). 
Kako lahko Varne točke pomagajo otrokom? 
Varne točke pripomorejo k ustvarjanju ozračja 
večje varnosti za otroke in mladostnike ter 
ponujajo prostor, kamor se otrok lahko zateče po 
pomoč. Otroci se najpogosteje zatečejo v varne 
točke:
•če so žrtve nasilja, 
•če se znajdejo v stiski zaradi težav s sovrstniki,
•če imajo težave in konflikte v družini,
•če ne morejo priti domov ali v stik s starši,
•če so pozabili ključe in nimajo telefona, da bi 
poklicali starše,
•če želijo napolniti telefon,
•če potrebujejo le obliž na rano,
•če potrebujejo stranišče,
•če potrebujejo kakšen nasvet, razbremenilni 
pogovor ali zgolj klepet. 

Odrasli v Varnih točkah ti bodo pomagali, če bo to 
v njihovi moči, ali pa ti bodo dali več informacij, kaj 
lahko v tvoji situaciji storiš in kdo ti pri tem lahko 
pomaga, oziroma bodo poklicali na pomoč pri
stojno institucijo, ki ti bo v težkih situacijah nudila 
nadaljnjo pomoč. V Varno točko lahko na pogovor 
prideš kadarkoli, 
tudi kar tako, po
vedat kakšen vic ali 
kakšno drugo lepo 
novico, ni nujno, da 
UNICEF-ove varne 
točke obiščeš samo 
takrat, ko ti je težko.

Pogostejše vožnje 
avtoprevoznika Arriva 

Sestanek s podjetjem 
Elektro Ljubljana Varna točka 

v Knjižnici 
Jurij Vega 

Mag. Rok Prevc, direktor občinske uprave Občine Dol pri Ljubljani, Željko 
Savič, župan občine Dol pri Ljubljani, Franci Rokavec, župan Občine Litija, 
Iztok Bartol, direktor Elektra Ljubljana, Ljubljana okolica, in Franc Golob, 
Elektro Ljubljana



SPOMLADANSKA ČISTILNA 
AKCIJA V OBČINI

Tradicionalna spomladanska čistilna akcija bo potekala v
SOBOTO, 16. 3. 2023, ob 8. uri.

Material za udeležence (vreče, rokavice) bo 
možno prevzeti na enem od sedmih zbirnih mest:

1. Gasilski dom Beričevo-Brinje,  
Beričevo 12, koordinator Gorazd Škraba

2. Gasilski dom Dol pri Ljubljani,  
Videm 48, koordinator Marko Lunar

3. Gasilski dom Dolsko,  
Dolsko 15, koordinator Boštjan Zupančič

4. Gasilski dom Laze,  
Laze 29 b, koordinator Dušan Hribernik

5. Gasilski dom Vinje,  
Vinje 26 b, koordinator Ivo Sasso

6. Gasilski dom Klopce,  
Klopce 40, koordinator Marijan Prašnikar

7. Gasilski dom Senožeti,  
Senožeti 25, koordinator Gregor Pirc

Skupaj lahko pripomoremo k čisti in lepši okolici. 
Vljudno vabljeni! � Željko Savič, župan
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novice iz občinske stavbe

Minister je županom zagoto-
vil redno komunikacijo in 
jih povabil k tvornemu so-
delovanju. Srečanja se je 

udeležilo 160 županj oziroma župa-
nov in drugih predstavnikov občin. 
Vodstvo ministrstva s sodelavci bo v 
februarju in marcu obiskalo vse obči-
ne oziroma porečja in jim predstavilo 
načrt dela na vodotokih v letošnjem in 
prihodnjem letu, pred njegovim spre-
jetjem pa bodo občine lahko podale 
svoje pripombe in predloge.
Minister Jože Novak je župane prosil 
za sodelovanje in pomoč. »Imate ne-
posredni stik s terenom, ki ga najbolje 
poznate, ste najboljši kontrolorji na te-
renu. Zato vas seveda prosimo za po-
moč in sodelovanje.« Poziv k sodelo-
vanju je bil namenjen ukrepom in 
spremembam na obeh prioritetnih 

področjih ministrstva, to sta obnova 
po poplavah in celovito urejanje pro-
stora, s poudarkom na pospešitvi po-
stopkov. Večkrat je bilo slišati, da je bi-
lo področje urejanja vodotokov dese-
tletja zanemarjeno. Minister je zato 
spomnil in poudaril, da je vlada v tem 
mandatu zagotovila obseg sredstev, 
kot jih v ta namen še ni bilo. 
Namenjena so tako za trenutne izre-
dne ukrepe na vodotokih kot tudi za 
dolgoročnejše ukrepe, ki bodo zago-
tovili odpornost vodotokov proti po-
plavnim dogodkom. Vsi skupaj mora-
mo namreč sprejeti novo realnost, da 
so in bodo zaradi podnebnih spre-
memb vremenski ekstremi, posledič-
no pa naravne nesreče vse pogostejši. 

Ne moremo se jim izogniti, lahko pa 
se nanje ustrezno pripravimo.
Sredstva so na voljo tudi v okviru 
Načrta za okrevanje in odpornost in iz 
kohezijskih sredstev. Zagotovil je, da se 
bo ministrstvo na tem področju učin-
koviteje organiziralo, občine pa pozval, 
naj bolje pripravljajo prijave na razpise. 
Na srečanju je minister skupaj z obema 
državnima sekretarjema, dr. Lidijo 
Kegljevič Zagorc in mag. Miranom 
Gajškom, direktorico Direkcije za vo-
de mag. Nežo Kodre ter vršilcem dol-
žnosti generalnega direktorja 
Direktorata za vode Gregorjem 
Umkom in preostalimi sodelavci odgo-
varjal tudi na vprašanja županj in župa-
nov. � •Ministrstvo za naravne vire in prostor

Na nedavnem informativ-
nem posvetu je minister 
Jože Novak županjam in 
županom predstavil že 
izvedene in načrtovane 
ukrepe na vodotokih, spre-
govoril o načrtu dela Direk-
cije Republike Slovenije za 
vode v letošnjem in prihod-
njem letu pa tudi o pripravi 
investicijskih projektov za 
povečano poplavno odpor-
nost. 

Minister Novak z župani slovenskih občin 
o načrtih na področju urejanja voda
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Minister za naravne vire in prostor Jože Novak 
je županje in župane povabil na informativni 
posvet o načrtih na področju urejanja voda.



Vprašali ste, odgovarjamo
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1. VPRAŠANJE
Zanima nas, kam se odlaga mulj 
oziroma naplavine obeh potokov, ki 
jih čistijo iz Mlinščice in Pšate. 
Ukrep zelo pozdravljamo, vendar bi 
glede mulja radi dobili pojasnilo. 

O: Naplavine oziroma material, ki 
je v strugi, se porabi za sanacijo za-
jed, kar ga ostane, pa odpeljemo na 
uradno deponijo.� Hidrotehnik, d. d.

2. VPRAŠANJE
Promet proti Šentjakobu (zasavska 
vpadnica v Ljubljano) je že dolgo 
močno preobremenjen glede na sta-
nje cest in mostov, ki niso bili pro-
jektirani za današnje razmere. 
Zanima me, ali imate z MOL 
Ljubljana kakršnekoli informacije, 
načrte, pobude ali dogovore po ure-
ditvi tega segmenta?

O: Dogovori glede rešitev prome-
tne problematike potekajo na več 
ravneh. Glede širitve dela Zasavske 
ceste je bila občina že v preteklosti v 
pogovoru z Direkcijo RS za avtoceste 
(DARS) in Direkcijo RS za infrastruk-
turo (DRSI) z namenom, da bi se za 
razbremenitev gostote prometa izve-
del dodatni vozni pas, in sicer od kri-
žišča v Brinju do uvoza na avtocesto. 
To bi deloma izboljšalo prometno si-
tuacijo predvsem za vozila, ki vožnjo 
nadaljujejo naravnost po regionalni 
cesti proti Šentjakobu ali pa zavijajo 
desno na avtocesto v smeri proti 
Mariboru. Glavnina vozil pa je še ve-
dno namenjenih proti Ljubljani, kjer 
pa se zaradi gostote prometa zatika 
že na uvozu na avtocesto. 

Občina se aktivno vključuje v po-
govore za gradnjo državne kolesar-
ske ceste med Litijo in Ljubljano. 
Najprej je bila trasa predvidena zgolj 
po južnem delu Save, od Jevnice mi-
mo Laz proti Zalogu, vendar nam je 
na občini na nivoju Ljubljanske urba-
ne regije uspelo pripravljavce prepri-
čati o potrebi, da bi moral krak dr-

žavne kolesarske poti potekati tudi 
od Laz čez reko Savo ter nato ob le-
vem bregu Save in Kamniške Bistrice 
do regionalne državne ceste na 
Vidmu in naprej proti Šentjakobu.

Na občini se zavedamo pomena 
trajnostne mobilnosti, zato smo ak-
tivno vključeni v izdelavo prometnih 
strategij bodisi na državni bodisi na 
občinski ravni. Rezultati omenjenih 
prizadevanj bodo predvidoma vidni 
v naslednjih letih.� Občinska uprava

3. VPRAŠANJE
Tranzitni promet na področju celo-
tne občine Dol pri Ljubljani poteka 
naravnost skozi vsa naselja in tako 
predstavlja nevarnosti mladim in 
slabšo kakovost bivanja. Imate ka-
kršnekoli načrte ali pobude glede 
nadaljnje ureditve obvoznice, ki po-
teka zunaj večjih naselij?

O: Obvoznico za tranzitni promet 
skozi naša naselja predstavlja držav-
na regionalna cesta Šentjakob–Litija. 
Zaradi gostote prometa na Zasavski 
cesti vozniki izbirajo alternativne po-
ti, kar v praksi pomeni, da tranzit, 
predvsem med prometnimi konica-
mi, poteka tudi po lokalnih cestah. 
Občina je zato v najbolj obremenje-
nih delih naše občine zavezana h 
gradnji pločnikov, ki znatno poveču-
jejo varnost pešcev v prometu. �
Občinska uprava

   
4. VPRAŠANJE
Kdaj se bo začela izgradnja kanali-
zacije v Zaborštu, je to predvideno v 
letu 2024?

O: Pogoj za začetek gradnje kanali-
zacije v Zaborštu in Zajelšah je odvi-
sen od uspešnosti pridobitve sred-
stev občine v okviru Regionalne ra-
zvojne agencije Ljubljanske urbane 
regije (RRA LUR). Pogovori in priza-
devanja o tem intenzivno potekajo, 
vzporedno pa se izdeluje projektna 
dokumentacija za pridobitev gradbe-

nega dovoljenja. Občina ima letos ta-
ko že zagotovljena sredstva za zače-
tek vseh potrebnih aktivnosti.�
Občinska uprava

5. VPRAŠANJE
 V zadnjem času je opaziti, da vo-
dna skupnost (Hidrotehnik) zelo za-
vzeto in temeljito čisti vodotoke in 
struge po občini. Zanima me, kdaj 
bo za čiščenje in poglobitev prišla 
na vrsto Mlinščica od Kleč proti 
Dolskem, kar bi bilo nujno potreb-
no. V primeru novih poplav se nam 
namreč obeta veliko večje razlivanje 
vode, saj ta ne bo imela možnosti 
normalnega pretoka.

O: Občina je pozvala upravljavca 
vodotokov, da čiščenje struge 
Mlinščice nadaljuje tudi v smeri proti 
Dolskem. Od Hidrotehnika odgovora 
še nismo prejeli. � Občinska uprava

V nadaljevanju preberite odgovore na najbolj pereča vprašanja preteklih tednov. 
Če se tudi vam porodi kakšno vprašanje, povezano z našo občino, ne odlašajte, 
pošljite nam ga na elektronski naslov pletenice@dol.si ali po pošti: Pletenice, Dol 1, 
1262 Dol pri Ljubljani.

O prometni ureditvi in kanalizaciji

8
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Izmed štirih slovenskih predstavni-
kov smo imeli kar dva Dolana, na-
tančneje oba krajana Zaboršta. 
Mlada športna upa sta se odlično 

izkazala. Petnajstletna Ula je dosegla 
28. mesto v sprintu, 20. mesto v dis-
tančni tekmi in 15. mesto v štafeti. »To 
je bila super izkušnja, vesela sem, da 
sem lahko nastopila. Vse je bilo zelo 
dobro organizirano, tekme pa so bile 
zelo težke. Všeč mi je bil ta olimpijski 
duh, občutek si imel, kot bi bil na pra-
vih olimpijskih igrah. Najbolj se mi je 
vtisnil v spomin zaključek prireditve. 
Na koncu smo se zbrali predstavniki 
vseh držav, kjer so predstavili vse dobi-
tnike medalj. Super je bilo, ker smo se 
lahko družili, saj se med tekmovanji ni-
smo smeli, večji del časa smo bili na-
mreč v sobah in pazili, da nismo zbo-
leli,« je vtise strnila Ula. Dijakinja 
Srednje ekonomske šole na Prešernovi 
cesti v Ljubljani je vesela, da ima tudi 
njena šola posluh za šport in tako tudi 
bilo težav, ker je bila dlje odsotna, o 
svojih načrtih pa še doda: »Želim si 

udeležbe še na čim več mednarodnih 
tekmovanjih, saj je tam veliko več kon-
kurence. Želim si priti še na višjo ra-
ven in se še bolj približati drugim.« Kot 
uspešna športnica je že večkrat prejela 
denarno nagrado, ki jo naša občina 
podarja nadarjenim mladim, želi pa si, 
da bi se ta podpora nadaljevala: »Zdi 
se mi super in pride zelo prav. 
Največkrat sem jo porabila za nove pa-
lice, saj se zelo rade polomijo, pa tudi 
za kakšen nov par smuči. Vedno za 
športno opremo.«
Šestnajstletni Tine, dijak Srednje lesar-
ske šole, je na Mladinskih olimpijskih 
igrah v Južni Koreji dosegel 43. mesto 
v sprintu, 26. mesto na distanci (10 ki-
lometrov v klasični tehniki) in 15. me-
sto v štafeti. Še vedno poln lepih vtisov 
nam je zaupal: »Bilo je fajn, ker je bila 
to zame prva res velika tekma. Vzdušje 

je bilo prijetno in vse je bilo organizi-
rano na res visoki ravni. Odtekel sem 
dobro, zato sem zadovoljen. Tudi 
vzdušje v olimpijski vasi je bilo super. 
Športniki so bili z vsega sveta, lahko si 
se pogovarjal z njimi in videl realno sli-
ko, kje si sam v svetovnem merilu.« 
Tine si zdaj želi čim več trenirati in na-
to čim več doseči v članski kategoriji. 
Njegov prihodnji cilj pa je udeležba na 
evropskih mladinskih olimpijskih 
igrah, ki bodo prihodnje leto v Gruziji. 
Tudi Tine je prejemnik občinske na-
grade za nadarjene mlade. Povedal je, 
da mu je nagrada seveda prišla prav, 
da si je moral nakupiti veliko športne 
opreme. Porabil jo je za nove palice, 
katerih cena seže tudi do 400 evrov, 
zato so take denarne nagrade in spod-
bude za mlade zelo dobrodošle.�  
� •Nina Keder

Ula Kuhar in Tine Šporn, 
oba člana TSK Jub Dol, sta 
se konec januarja udeležila 
Mladinskih olimpijskih 
iger za mlade športnike 
do 18 let, ki so potekale v 
Gangwonu v Južni Koreji.

Naša mladinca na Mladinskih 
olimpijskih igrah
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Občina Dol pri Ljubljani je od leta 2021 vključena v projekt 
Prostofer, ki temelji na prostovoljnosti in je namenjen 

boljši mobilnosti starejših. Hkrati povezuje starejše osebe, 
ki potrebujejo prevoz in ne zmorejo uporabljati javnih 
in plačljivih prevozov, s starejšimi aktivnimi vozniki – 

prostoferji, ki na drugi strani radi priskočijo na pomoč. 
Projekt Prostofer je namenjen vsem tistim starejšim, ki ne 
vozijo sami, nimajo sorodnikov in imajo nizke mesečne 
dohodke pa tudi slabše povezave z javnimi prevoznimi 

sredstvi. Omogoča lažjo dostopnost do zdravniške oskrbe, 
brezplačne prevoze do javnih ustanov, do banke, pošte, 

pokopališča, trgovine, na obisk k prijateljem, zlasti v 
domove za starejše ipd.

Vozniki prostovoljci prevoze opravljajo od ponedeljka 
do petka med 8. in 16. uro, izjemoma pa se lahko 

dnevi in ure tudi prilagodijo potrebam. Električno vozilo 
z vsem potrebnim zavarovanjem je zagotovila občina.
Prostovoljni šofer je lahko vsak, ki ima vozniško 

dovoljenje in je v svojem prostem času pripravljen 
pomagati tistim, ki prevoze potrebujejo. 

Prostoferji so v resnici veliko več kot zgolj prostovoljni 
vozniki – svojim sopotnikom nesebično pomagajo tudi, 

ko ti izstopijo iz avtomobila, pri zdravniku jih pospremijo 
do čakalnice in počakajo nanje med pregledom, priskočijo 

jim na pomoč pri vzpenjanju po stopnicah in podobno. 
To so ljudje z velikim srcem, ki jemljejo svojo humanost za 

samoumevno in častno dejanje.

K sodelovanju vabljeni novi prostovoljci, ki bi želeli pri 
projektu sodelovati in pomagati. Vozniki, ki želite 

postati prostoferji, lahko to sporočite občinski upravi 
na telefonsko številko 01 530 32 40 ali pošljete 

elektronsko pošto na: obcina@dol.si. 

Za vpis potrebujemo naslednje podatke: 
- ime in priimek
- letnico rojstva

- naslov, poštno številko in kraj bivanja
- kontaktni telefon.

Vljudno vabljeni vsi, ki lahko del svojega prostega časa 
namenite drugim občanom in jim ponudite pomoč, 

ko jo nujno potrebujejo. Več informacij za zainteresirane 
voznike na www.prostofer.si/postani-prostofer, več o 

celotnem projektu pa na www.prostofer.si.

Vabilo prostovoljcem 
k projektu Prostofer
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»Živim čisto na koncu 
naše občine. Nikoli ni-
sem razmišljal o selitvi. 
Tu se dobro počutim, 

bolje kot v Ljubljani. Všeč sta mi nara-
va in mir,« pove Jani, ki si je s sopro-
go in njunimi štirimi otroki v 
Križevski vasi zgradil samostojno hi-
šo: »Hiša je bila cel projekt. Sam sem 
si zamislil, kako bi stala, in to tudi 
uresničil – izrisal sem 3D-model.« Jani 
je osnovno šolo obiskoval v Križevski 
vasi: »Prva štiri leta, potem pa naprej 
v Dolu. Šolo so tu potem ukinili in 
zdaj so notri tri občinska stanovanja.« 
Šolanje je nadaljeval na Srednji elek-
trotehnični šoli, sledila je Fakulteta za 
elektrotehniko in potem še podi-
plomski specialistični študij, smer ele-
ktronika. Že kot študent je opravljal 
dela na telekomunikacijskem podro-
čju, potem pa se je zaposlil pri našem 
drugem največjem telekomunikacij-
skem operaterju Telemachu. Ukvarja 
se z brezžičnimi komunikacijami za 
poslovne odjemalce. 

Obdani z naravo
Jani izhaja iz kmečke družine, starši 
so imeli manjšo kmetijo, ob tem pa 
sta oba hodila še v službo: »Z ženo 
prihajava iz velikih družin. Pri meni 
smo bili štirje otroci, pri ženi trije. 
Moja sestra ima danes šest otrok, en 
brat štiri in drugi brat dva. Stari starši 
imajo tako že 16 vnukov. Oba z ženo 
sva si tudi želela velike družine. 
Imava tri hčerke in 9-mesečnega si-
na.« Obkroženega z neokrnjeno nara-
vo tudi njega čedalje bolj vleče k njej: 
»Zato imamo koze, malo smo si pove-
čali tudi vrt, da pridelamo svojo zele-

njavo. Želimo biti čim bolj samoo-
skrbni, neodvisni od trgovin. To je 
moje delo po službi, da si spočijem 
možgane.« V prostem času, kolikor 
mu ga še preostane, Jani rad igra kita-
ro, prav tako so glasbeno aktivne tudi 
hčerke: »Ena hči igra klavir, druga va-
di solo petje. Starejša hči in midva z 
ženo pojemo tudi v cerkvenem zbo-
ru.« V posebno veselje so mu aktivno-
sti pri Športnem društvu Zagorica pri 
Dolskem. Za njimi je že mnogo pro-
jektov in vsakoletnih športnih priredi-
tev. Najbolj poznan je Kolesarski 
vzpon k baronu Juriju Vegi, ki poteka 
vsako prvo septembrsko nedeljo, lani 
je bil že 20. po vrsti. Zelo rad se od-
pravi v hribe, že petnajstkrat je obi-
skal naš najvišji vrh Triglav. Ko se go-
re odenejo v snežno odejo pa se ne 
more upreti smučanju in pozimi se 
vsaj za nekaj dni odpravi smučat.

Prihodnji projekti
Pri aktivnostih, ki se tičejo ureditve 
naše občine, pa je Jani ponosen na 
ureditev otroškega igrišča pri nekda-
nji šoli v Križevski vasi in postavitev 
fitnes naprav na prostem. Za nekate-
re projekte so se pridobila evropska 
sredstva iz sklada za razvoj podeželja: 

»Fitnes je bil postavljen skupaj z 
vzpostavitvijo Vegove poti, projekta, 
ki je bil lani zaključen, otroška igrala 
pa smo postavili s sredstvi iz partici-
pativnega proračuna. Pomembno je, 
da se gleda na vsak kos naše občine, 
ne le center, da se ne pozabi na rob-
na območja občine, tudi na primer 
Laze. Čeprav je tam manj prebivalcev, 
je pomembno, da imajo urejeno ce-
sto. Veseli me, da je v načrtu sanacija 
ceste do Vrha proti Zagorici. 
Pomemben je tudi boljši razvoj go-
spodarstva in turizma.« Pri projektih, 
ki se mu prav tako zdijo pomembni, 
pa izpostavi še: »Manjka nam poslov-
na cona, da bi res zaživela in da bi s 
tem pridobili nove zaposlitve v obči-
ni.« Z ženo, ki je delovna terapevtka, 
se oba vsakodnevno vozita na delo v 
Ljubljano, a številni bi si lahko zapo-
slitve našli v domačem kraju: 
»Podpiram ureditev jedra naselja Dol, 
imenovanega Marjetica, tudi s ka-
kšnim novim gostinskim objektom. 
Prav tako podpiram izgradnjo špor-
tne dvorane na Vidmu in čim več ob-
šolskih dejavnosti za otroke, da jih ni 
treba voziti v Ljubljano ali Domžale. 
Mislim, da župan in občinska uprava 
delujeta v pravi smeri.«� •Nina Keder

Jani Grilj opravlja svoj 
prvi mandat kot občinski 
svetnik Liste Sotočje. 
Odraščal je v Križevski 
vasi, tu si je tudi ustvaril 
družino in dobro pozna 
razmere za življenje v višje 
ležečih področjih naše 
občine. Blizu sta mu šport 
in sodobna tehnologija.

Križevske vasi ne bi zamenjal za Ljubljano

Fo
to

: 
N

in
a 

K
ed

er

Jani je sam 
sprojektiral letno 
kuhinjo, saj zelo 
rad kuha, še 
posebej pa rad 
peče na žaru in 
pripravlja jedi 
izpod peke.
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Nastopil je združeni zbor 
pevcev naše občine. 
Sodelovali so: Mladinski 
pevski zbor OŠ Janka 

Modra z zborovodjo Rokom 
Grgasovičem, MePZ Senožeti z zbo-
rovodkinjo Anito Zidar, Komorni 
zbor sv. Marjete z zborovodkinjo 
Katarino Trček Marušič in Mladenke, 
ki delujejo v okviru društva misijo-
narja dr. Janeza Janeža. Prisluhnili 
smo še recitatorjema OŠ Janka 
Modra, Maruši Okorn in Sebastjanu 
Tekavcu, katerih mentorica je Danica 
Števančec, in impro nastopom 
Anžeta Brodnika in Vida Rovška. 
Zboru je dirigiral pedagog, docent 
na Akademiji za glasbo, prejemnik 
Prešernove nagrade za leto 2022 in 
slavnostni govornik Damijan Močnik, 
ki je med drugim v svojem nagovoru 
omenil obletnico našega rojaka, skla-
datelja Jurija Flajšmana, ki je umrl 23. 

Prvega februarja smo v 
Kulturnem domu Dolsko 
počastili edinstven praznik 
– slovenski kulturni 
praznik.

Slovenski kulturni praznik
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maja 1874, torej pred 150 leti. 
Javni sklad Republike Slovenije 
za kulturne dejavnosti posame-
znikom, ki se udejstvujejo na 
področju ljubiteljske vokalne 
glasbe, podeljuje jubilejne 
Gallusove značke. Tatjana 
Avsec, vodja izpostave JSKD 
Ljubljana okolica, in župan ob-
čine Željko Savič sta podelita le-

tošnji jubilejni bronasti 
Gallusovi znački. Prejeli sta ju 
Milena Upelj in Ksenija Zajc, 
obe pevki  Mešanega pevskega 
zbora Senožeti. Iskrene čestitke 
ob slovenskem kulturnem pra-
zniku. Naj nas praznik opomni, 
da si kdaj pa kdaj vzamemo čas 
tudi za umetnost. �  
� •Nataša Klemenčič

Združeni zbor pevcev 
naše občine 

Anže Brodnik in Vid Rovšek v impro akciji

Dirigent Damijan Močnik
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Po premieri in ponovitvi hudomušne predstave Kako je 
Trebušnik hodil na Triglav ustvarjalci sporočamo, da bomo 
predstavo v domači župnijski dvorani odigrali še enkrat, in 

sicer v nedeljo, 3. marca 2024, ob 18. uri.  
Po odzivu sodeč je domača gledališka predstava tista, ki 

privabi takšno množico. Prav gotovo pa tudi naša Karolina, 
za katero smo zbrane prostovoljne prispevke s ponovitve 
namenili za razvoj zdravila zanjo. V predstavi sodelujemo 

občani od Brinja do Senožeti, sodelovanje pa seže tudi čez 
Savo k našim sosedom v Jevnico.

Hvala odlični in številni publiki za čestitke, pohvale in 
dobronamerne kritike. • Nataša Klemenčič

Dvakrat polna dvorana 
kliče po ponovitviSlovenski kulturni praznik

Dobitnici bronaste Gallusove značke, 
Martina Upelj in Ksenija Zajc

Recitatorja: Sebastjan Tekavc in 
Maruša Okorn, oba devetošolca

Voditeljica dogodka Nataša 
Klemenčič, pred njo slika 

Jurija Flajšmana
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Ob izvajanju rednih aktivno-
sti omenjene skupine, kot 
so peka oblatov, butarice, 
pirhanje ob veliki noči, ple-

tenje majniških vencev, šmarnice, ad-
ventni venčki, postavljanje jaslic, kole-
dovanje, ropotanje pred godovi, pritr-
kavanje, zapisovanje ljudskih pesmi in 
pletarska delavnica, smo se v društvu 
ves čas zavedali, da je pomembno 
ohraniti tudi Tončkine spomine na 
pretekle dni in ljudi ter dediščino ple-
tarstva, ki jo prav ona, edina v naši ob-
čini, ohranja vsa ta leta. Tako smo leta 
2009 izdali zbirko Tončkinih otroških 
pesmic Malemu bratcu, ob njenem 80. 
rojstnem dnevu leta 2011 pa knjigo 
Vitre življenja, s črticami in pesmimi 
skozi čas. Dvanajst let po knjigi, v 
Tončkinem 93. letu starosti, je luč sve-
ta ugledal tudi dokumentarni film z 
enakim naslovom – Vitre življenja. 
Nastajal je kar dve leti.
Z Ivanom Marjanovićem, avtorjem fil-
ma, sva se prvič osebno srečala pred 
Erbergovima paviljonoma. Pripravljal 
je krajši dokumentarni film ob podeli-
tvi nagrad in priznanj Občine Dol pri 
Ljubljani za leto 2020. In prav takrat 
sva se dogovorila za sodelovanje z 

Društvom misijonarja dr. Janeza 
Janeža pri pripravi krajšega dokumen-
tarnega filma o Tončki Jemec. V dru-
štvu smo v tistem času že načrtovali 
razstavo z naslovom Jeršinova Tončka, 
pletarka, in sicer ob njenem 90. roj-
stnem dnevu, ki je bil 14. 11. 2021. 
Dogodek je bil potem zaradi poostre-
nih ukrepov za zajezitev covida-19 od-
povedan oz. prestavljen na pomlad 
2022. Odprtje razstave je bilo nato res 
spomladi, 27. 3. 2022, ampak z Ivanom 
sva imela prvo snemanje pri Tončki 
doma že 18. 11. 2021. Od takrat pa do 
zadnjega snemanja, ki je bilo 31. 10. 
2023, se je zvrstilo kar 32 snemalnih 
dni. Ivan je prav kmalu po prvih sne-
manjih spoznal, da bo film bistveno 
daljši, kot sva se sicer na začetku do-
govarjala. Zdaj je dogajanje strnjeno 
na končnih 49 minut in 39 sekund.
Film predstavi Tončko Jemec, njeno 
otroštvo, običajne drobce njene vsak-
danjosti, sicer pa je osrednja tema ple-
tarstvo. Film nas z nazornim opisom 
in prikazom celotnega postopka od 
priprave materiala do pletenja košare 
popelje skozi celotno koledarsko leto, 
od zgodnje pomladi do pozne zime. 
Bele zime nimamo več vsako leto, tudi 

grozdje ne obrodi vsako jesen, prav 
zato oz. tudi zato snemanja ni bilo 
mogoče zaključiti v nekaj tednih ali 
mesecih, niti ne v letu dni.
Snemali smo na različnih lokacijah: 
pri Tončki doma v Petelinjah, v okolici 
njene domačije, v gozdu, na travniku 
in na polju v Krašcah, ob Mlinščici in 
pred šolo v Dolskem, na pokopališču 
pri sv. Agati in v cerkvi sv. Helene ter 
na nekaterih domovih nastopajočih. K 
sodelovanju sem povabila tiste osebe, 
ki so bile neposredno vezane na 
zgodbo, ki jo je pripovedovala 
Tončka. V filmu poleg nje nastopajo 
sorojenci Minka Jemec, Peter Jemec, 
Tone Jemec, sorodniki in drugi: Miha 
Semen, Jože Mihelčič, Francka 
Mihelčič, Bogica Zver, Zita Jemec, 
Tomaž Lunar, Nežka Čad, Marija 
Jemec, Mija Bokal, Mateja Lunar 
Jemec, Urška Marjanović, Nika Turk, 

Eno od pomembnih poslanstev Društva misijonarja dr. 
Janeza Janeža je že od ustanovitve leta 1994 ohranjanje 
kulturne dediščine. Vodenje skupine za ohranjanje 
kulturne dediščine je prevzela prav Tončka Jemec, ki je 
to nalogo vestno izpolnjevala mnogo let. 

Po knjigi tudi dokumentarni film Vitre življenja

Dogajanje v naši občini

Jeršinovi_otroci pred 
domačo brajdo 

Cepljenje vrbovih palic pred Jeršinovo hišo 
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Ažbe Lunar, Ida Tičar, Tevž Lunar, 
Andraž Janež in Jošt Lunar, sodelujejo 
pa tudi: Tajda Janež, Neja Dolinar, 
Marjeta Tita Borko, Amal Malnarič, 
Meta Dolinar, Pina Cenčič Škafar, 
Klemen Uršič, Mojca Baloh, 
Nikola Marjanović, Matej Dolinar. 
Vseh skupaj je bilo 31. Posnetega gra-
diva je bilo mnogo več, kot smo ga na 
koncu dejansko uporabili pri monta-
ži, kar je značilno za vsak film. 
Glasbeni vložek, velikonočno pesem 
Kristus je vstal, je v župnijski cerkvi 
sv. Helene na orglah zaigrala Marička 
Zavrl, organistka Mešanega pevskega 
zbora sv. Helene, pri katerem je 
Tončka prepevala že od mladih let. V 
montaži so bili poleg zvoka in glasbe 
dodani fotografski materiali iz različ-
nih arhivskih gradiv (iz knjige Vitre ži-
vljenja, družinskih arhivov Jemčevih 
in Pletarjevih, POŠ Dolsko, Dore 
Škafar in Simona Zalarja), naslovna in 
odjavna špica ter podnapisi. Vsa bese-
dila je skrbno lektorirala Darja Kepec. 
Pri zvočni obdelavi filma je pomagal 

Damjan Pančur, Samir 
Vučkić pa z ogromno nasveti 
pri montaži. 

K sodelovanju sem povabila 
Otroško folklorno skupino 
Dolsko na podlagi že znane 
odrske postavitve z naslo-
vom Kako smo lovili lisico, ki 
so jo naši mladi folklorniki 
že večkrat zaplesali. Z njo so 
nastopili tudi na območnem 
srečanju otroških folklornih 
skupin Ljubljana okolica v 
Domu krajanov Sora leta 
2020. »Ideja o lisički je vzeta 
iz knjige Vitre življenja naše 
častne občanke Tončke Jemec, kjer je 
opisala dogodek, ko se je v vas prikra-
dla lisica in v nekaj kokošnjakih v vasi 
pomorila vse kokoši. Mame so se 
spraševale, kako se rešiti nadležne ta-
tice. Otroci pa so vzeli stvar v svoje ro-
ke in zadevi prišli do dna.« (Zlatka 
Tičar, 2020) Kader z bosonogimi ple-
šočimi folklorniki je bil posnet na 

travniku v Petelinjah, od koder se do-
bro vidi lokacija, kjer se je zgodba o 
lisici iz Tončkinega otroštva v resnici 
dogajala. Organizacija tega snemalne-
ga dne mi ostaja v spominu kot zda-
leč najbolj zahtevna, a hkrati najlepša 
izkušnja. Čakala sem na začetek pole-
tja, lepo vreme, topla tla, ravno prav 
visoko travo. Vključenih je bilo največ 
oseb, pravzaprav otrok, ki bi ob ti-
stem času imeli redno vajo v KD 
Dolsko, pa smo jo v dogovoru s starši 
in mentorjema otroške folklorne sku-
pine Mojco Baloh in Matejem 
Dolinarjem prestavili na travnik v 
Petelinje. Ob dogovorjenem času pa 
je bilo sonce na nebu še previsoko in 
snemanje ni bilo mogoče. 
Potrpežljivo smo čakali, tudi tisti naj-
mlajši, na idealen trenutek. Sledila je 
vaja in večkratne prekinitve snemanja 
zaradi raznih motilcev (promet na lo-
kalni cesti, mimoidoči pešci, letala 
nad nami ...), ampak na koncu smo 
snemalni dan res uspešno zaključili. 
Naknadno so bili v enem dnevu po-
sneti le še kadri z Niko Turk, malo 

Na pletarskem krožku v po-
družnični osnovni šoli Dolsko

80 let Tončke Jemec pred 
Erbergovimi paviljoni Jeršinovi pletarji

V cerkvi sv. Helene

V gozdu za Tončkino hišo
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Tončko, ki okopava na njivi in plete 
košaro. Kot kostumografinja in koreo-
grafinja je bila v kadrih s folklorniki 
nepogrešljiva Zlatka Tičar. 
Tudi pri vseh preostalih kadrih je bilo 
treba veliko pozornost nameniti števil-
nim okoliščinam. Z Ivanom sva se stal-
no dopolnjevala. Predmete, ki bi na 
posnetkih delovali moteče, sva uma-
knila, včasih je bilo treba spremeniti 
zorni kot snemanja ali celo lokacijo. 
Skrbela sem tudi za Tončkin videz, ji 
pomagala pri izbiri obleke, obutve in 
pripravah na snemanje. 
Z Ivanom sva se ves čas zavedala tudi 
tega, da določenih dogodkov ni mo-
goče več ponoviti, da je marsikaj lah-
ko zamujeno za vedno. Prav zato je bi-
lo najino osnovno in najpomembnej-
še vodilo: vse odložiti in si vzeti čas ta-
koj, ne jutri. Najini družini sta naju pri 
tem z velikim razumevanjem ves ta 
čas podpirali. Prizor s snegom, ki ni 
več pogost, odprtje razstave ali kader 
z mlajem za Tončkinih 90 let. Vaščani 
ne postavljajo mlaja kar tako, ampak 
samo za takšno priložnost, ko je res 
velika okrogla obletnica. Tudi jurčki 
ne rastejo vse leto, in ko smo posneli 
prizor z njimi, je že naslednji dan, ver-
jeli ali ne, nastopila ohladitev in jurčki 
niso več rasli. Ali prešanje grozdja, ki 
je ravno prav zrelo, seveda tudi reza-
nje vrbe, muženje vrbe – vse to je tre-
ba opraviti ob pravem času. In zgodi 
se, da se čaka na pravi trenutek, več-
krat zaman, potem pa se le zgodi: npr. 
tista prava svetloba, nepričakovani 
obisk prave osebe, npr. bratranca 
Miha Semna s Pečnika, od koder je bi-
la doma Jeršinova mama Ivanka. 

Nekatere meni drage osebe so med 
dvoletnim procesom nastajanja filma 
že prestopile prag večnosti, poleg so-
seda in Tončkinega sošolca Jožeta 
Mihelčiča tudi moj oče in Tončkin 
brat Tone Jemec. Ampak film jih kot 
avdiovizualni medij trajno ohranja za 
nas in naše zanamce. Ob bolezni, sta-
rostnih težavah in tegobah smo jim za-
gotovo prinašali radost, saj so sodelo-
vali z velikim navdušenjem.

Ob bolj ali manj zahtevnih trenutkih 
smo srečno dočakali premiero filma, 
ki je bila 2. 12. 2023, in počastili Ta ve-
seli dan kulture, ki ga obeležujemo 
vsako leto 3. decembra v spomin na 
rojstvo slovenskega pesnika Franceta 
Prešerna. Povezovalka programa 
Nataša Klemenčič, glasbeni vložki 
Tomaža in Ane Plahutnik ter nastop 
Otroške folklorne skupine Dolsko so 
nam prinesli res veseli dan kulture. Da 

je bil dan res poseben, edinstven in 
neponovljiv, je v svojem govoru pou-
daril tudi župan Željko Savič.
Dogodek je v intervjuju v letošnji ja-
nuarski številki Ognjišča omenila tudi 
ilustratorka Marjanca Jemec Božič: 
»Kraj je pravzaprav blizu Ljubljane, a 
ko so ljudje prihajali v dvorano na 
promocijo filma, je bilo izredno lepo 
in veselo vzdušje. Ljudje so se prija-
zno pogovarjali med sabo. Najbrž so 
se vsi poznali. Srečanje je bilo zelo 
prisrčno.« Na dogodek sem jo povabi-
la, ker je bil njen oče Tončkin soro-
dnik, doma iz Klopc. Njen obisk je 
prijetno presenetil tudi Tončko. Med 
povabljenimi gosti je bil tudi etnolog 
dr. Janez Bogataj, a se dogodka ni mo-
gel udeležiti. Tončko dobro pozna že 
mnogo let, zato je poslal naslednje 
sporočilo: »Čestitam vsem, ki ste bo-
trovali nastanku filma o Tončki Jemec, 
ki je bila izjemna rokodelska mojstrica 
in sem njeno delo ter predvsem nese-
bično poslanstvo izjemno cenil.«
Avtorju filma Ivanu Marjanoviću se v 
Društvu misijonarja dr. Janeza Janeža 
zahvaljujemo za njegovo strokovno 
delo in izvedbo projekta. Naj izposta-
vim, da svoje znanje s kamero prenaša 
tudi na svoja sinova Uroša in Nikolo. 
Na ustvarjalni poti mu želim še veliko 
uspehov. Iskrena hvala za podporo 
Občini Dol pri Ljubljani z željo, da bi 
tudi v bodoče spodbujala bogato kul-
turno ustvarjalnost na območju obči-
ne; za izkazano zaupanje pa tudi iskre-
na hvala upravnemu odboru Društva 
misijonarja dr. Janeza Janeža in pred-
sednici Miji Bokal.  
� •Mateja Lunar Jemec,  
� voditeljica projekta in asistentka režije
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Pred Škundrovim 
kozolcem v Krašcah, 

Petelinje

Pletarski izdelki
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Med zimskimi počitnicami 
smo za šolarje pripravili dve 

brezplačni ustvarjalni delavnici, 
ki imata skupni naslov Pripnimo 

poezijo:
V torek, 20. 2., ob 10.00 v 

knjižnici: Vizualna poezija (Katja 
Gorečan)   

Seznanili se bomo z določenimi 
primeri iz literature in slikarstva 

ter poskušali ustvariti lastne 
primerke, kjer poezija ni 

omejena zgolj na jezikovna 
izrazna sredstva, ampak tudi 
na uporabo oblike in vizualne 

strukture ter nekatere sodobne 
oprijeme. Delavnica je 

namenjena otrokom, starejšim 
od devet let.

V sredo, 21. 2., ob 10.00 v 
knjižnici: Zimske besednice 

(Simona Kopinšek)  
Zimske besednice so 

ustvarjalnice, ki jih je zasnovala 
vsestransko delujoča ustvarjalka 

Simona Kopinšek. Med 
počitniškim druženjem vabljeni 
k soustvarjanju zimske poezije, 

ki jo ob domišljiji navdihuje 
resničen, a skriti svet v zimsko 

spanje zatopljenih živali, njihovih 
budnih gozdnih sosedov, 

jata vrabčic in vrabcev ali pa 
krokarjev, ki v gorah motrijo nebo 
in v dolino priletijo s snežinkami 

na perutih. Morda želi kdo 
napisati pesem o premraženih 
stopalih gospoda, ki je pozabil 

obuti volnene nogavice, ali pa o 
ledenih kristalih, ki so čez noč 

nastali v krošnji mogočne breze. 
Vse, kar boste ustvarili, boste 

odnesli s seboj, zato ne pozabite 
na rokavice, da vam pesmi 

ne odnesejo srebrne mrazne 
ptice. Delavnica je namenjena 

otrokom, starejšim od osem let.  
• Branka Vodenik

Na začetku januarja 
smo v knjižnici gostili 
publicistko, pesnico, 
pisateljico in arhitektko 
Ajdo Bračič. Pot do 
nas je zlahka našla, 
saj jo ta pogosto vodi v 
naše kraje k družini, ki 
živi v Vidmu. Poved-
ala nam je marsikaj 
zanimivega o svojem 
pestrem delu na 
različnih ustvarjalnih 
področjih; predstavili 
smo njeno nagrajeno 
knjigo kratkih zgodb 
Leteči ljudje, za katero 
je lani prejela kar dve 
pomembni knjižni 
nagradi – kritiško sito 
in nagrado Maruše 
Krese. Predstavitev 
knjige je potekala v 
prijetnem vzdušju, k 
pogovoru pa smo pritegnili tudi poslušalke, ki so s svojimi vprašanji in razmišljanji 
še dodatno popestrile naše srečanje. Večer nam je z glasbo polepšala mlada 
violinistka Ema Pogorevc.
V ponedeljek, 22. januarja, smo v KD Dolsko organizirali predstavo za otroke 
Zlati ključek v izvedbi Pripovednega gledališča gdč. Bazilike. Lepa predstava, 
katere poudarek je na kakovostnem in doživetem pripovedovanju pravljic, je 
v polurni izvedbi pritegnila prav vse, tudi najmlajše obiskovalce. Lutkovna ani-
matorka in pripovedovalka Katja Povše nastopa in režira v različnih slovenskih 
lutkovnih gledališčih, tako da to področje res odlično obvlada, o čemer pa smo 

se prepričali tudi med 
predstavo, ki je zmes 
pripovedništva in lutk-
ovnega gledališča.
V torek, 23. januarja, 
smo se s popotnico 
Natašo Vrhovec 
Damjanovič podali na 
Sicilijo, ki jo je pred 
nekaj leti obiskala 
z družino, ko je bil 
otrok še manjši. S 
slikovnim gradivom in 
video posnetki nas je 
popeljala po največjem 
sredozemskem otoku, 
ki se ponaša z bogato 
zgodovino, barvito 
pokrajino, vulkansko 
energijo, manjšimi 
otoki, pestro in okusno 
hrano, odličnim sla-
doledom in izvrstnimi 
vini. � • Branka Vodenik

Zimski 
počitniški 

delavnici za 
osnovnošolce

Januar v Knjižnici Jurij Vega
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Ajda Bračič

Katja Povše
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Aktualno

Spoznavamo, da je nujno 
ohraniti naravo v ravnovesju, 
kot smo jo prejeli od predni-
kov. Spoštovanje pravil, ki 

vladajo v naravi, ter vračanje tistega, 
kar ji vzamemo, sta ključnega pome-
na. Namen projekta je, da naši otroci 
kot tudi širša javnost spoznajo medo-
vite rastline, se zavedajo njihovega 
pomena in imamo na koncu vsi sku-
paj korist. Opraševalcem omogočimo 

vir medičine in cvetnega prahu na 
medovitih rastlinah, jeseni pa nas te 
rastline nagradijo s pridelki, ki jih uži-
vamo vse do prihoda nove pomladi.
Prostor, ki ga želimo nameniti medo-
vitim rastlinam, je odvisen od same 
velikosti. Lahko gre za cvetlična korita 
na balkonu, majhen vrtiček, njivo ali 
celo javne površine. Pri cvetličnem 
koritu imamo številne možnosti izbi-
re medovitih rastlin, kot so bazilika, 
timijan, melisa, nizka sončnica, ameri-
ški slamnik in še mnogo drugih.
Na večjih površinah (vrtovi, javne po-
vršine) se lahko odločimo za zasadi-
tev dreves, kot so divja češnja, ko-
stanj, javor in lipa. Na vrtovih in jav-
nih površinah lahko poleg medovitih 
začimb in dišavnic posadimo tudi gr-
movnice, na primer vrtnice. Za vzdr-
ževanje estetskega videza parkov in 
zelenih površin občine spodbujamo 
h kasnejši košnji, zlasti po cvetenju 
rastlin, kar prispeva k obogatitvi oko-
lja in privabljanju številnih opraševal-
cev.
Možnosti za sajenje medovitih rastlin 
na njivah so prav tako obsežne, na 
primer: sončnice, buče, ajda, mak, olj-
na ogrščica, facelija, detelja in števil-
ne druge. S tem se ne izboljša le biot-
ska raznovrstnost, ampak tudi spod-
buja opraševanje rastlin, kar ima po-
zitiven vpliv na ekosistem.

Letos bomo izpeljali Dan sajenja me-
dovitih rastlin, ki bo potekal v sobo-
to, 23. marca 2024. Gre za edinstveno 
priložnost, da vsi skupaj prispevamo 
k sajenju medovitih rastlin. Namen je 
zelo širok, saj s tem pomagamo čebe-
lam, opraševalcem, prispevamo k ra-
znovrstnosti medu in drugih čebeljih 
pridelkov ter lokalno pridelanega 
sadja in zelenjave. S sajenjem medovi-
tih rastlin tudi zmanjšujemo izpuste 
ogljikovega dioksida (CO2) in s tem 
zmanjšujemo ogljični odtis.
Vabljeni, da se nam pridružite in sku-
paj posadimo medovite rastline za 
lepši jutri.� •Tomaž Samec,  
� svetovalec za varno hrano pri JSSČ

Čebelarji se zavedamo 
pomena ohranjanja 
okolja, saj vsaka večja 
sprememba vpliva na 
naše čebele in druge 
opraševalce. Zato smo 
se pri Čebelarski zvezi 
Slovenije odločili narediti 
korak naprej in prispevati 
k zmanjšanju negativnega 
vpliva na okolje. Letos, že 
tretje leto zapored bomo 
ozaveščali širšo javnost o 
pomenu sajenja medovitih 
rastlin s projektom Dan 
sajenja medovitih rastlin.

Pridružite se sajenju medovitih rastlin
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Saditev medovitih rastlin 
za našo prihodnost. 

˝Odkrijte čarobni svet medovitih rastlin! 
Izvedite več o njihovih lastnostih in kako 
jih lahko uspešno zasadite v svojem vrtu. 
Skenirajte QR-kodo in se podajte na razisko-
vanje, ki ga ponujajo medovite rastline.˝
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Ekipa ARAO je obiskala občino Dol pri 
Ljubljani, kjer obratujemo Centralno 
skladišče radioaktivnih odpadkov, v 
katerem skladiščimo institucionalne 
radioaktivne odpadke (to so radioak-
tivni odpadki iz industrije, medicine in 
raziskav). Ob srečanju z županom Želj-
kom Savičem in direktorjem občinske 
uprave Rokom Prevcem smo ovrednotili 
preteklo skupno sodelovanje in začrtali 
smernice za naprej. Obe strani sta 
ocenili, da je bilo sodelovanje do zdaj 
zgledno in prepričani smo, da bo tako 
tudi naprej. Eden naših glavnih ciljev 
je, da prebivalce Dola pri Ljubljani s 
transparentno in jasno komunikacijo 
ozaveščamo o varnem in odgovornem 
ravnanju z radioaktivnimi odpadki v 
njihovem okolju in da objekt obratuje 
na način, ki zagotavlja izpolnjevanje 
vseh standardov varstva zdravja ljudi 
in okolja. Na ARAO že več let orga-
niziramo dan odprtih vrat za lokalno 
skupnost, kjer predstavimo delovanje 

V občini Dol pri Ljubljani že več kot pol 
stoletja deluje Reaktorski center Instituta 
Jožef Stefan. Če ste se spraševali, ka-
kšne raziskave izvajajo vrhunski domači 
in tuji raziskovalci z različnih področij 
naravoslovja in tehnike ter znanosti o 
življenju v vaši neposredni bližini, kako 
sta reaktor TRIGA in druga raziskovalna 
infrastruktura videti  od blizu ter kje so 
snemali nekatere prizore iz filma Varuhi 

formule, potem bo v soboto, 23. marca 
2024, odlična priložnost za odgovore na 
ta vprašanja. 
Takrat bo Institut Jožef Stefan odprl svoja 
vrata tako na Reaktorskem centru kot 
tudi v Ljubljani. Prve predstavitve na Dan 
odprtih vrat Instituta Jožef Stefan bodo 
na Reaktorskem centru ob 9.30, na 
ljubljanski lokaciji že pol ure prej, zadnje 
pa se bodo zaključile okrog 14.30 (v 

Obisk v Dolu 
pri Ljubljani

Predzadnjo marčevsko soboto obiščite Reaktorski center 

in ponovnega srečanja se izjemno ve-
selimo. Skladišče od leta 1999 obratuje 
varno, brez izrednih dogodkov ali 
nesreč. Skrbimo za redno vzdrževanje 
in posodobitve objekta ter vgrajenih 
sistemov, za varovanje, za monitoring 
radioaktivnosti okolice pa tudi za zagoto-
vitev dokumentacije in dovoljenj za izva-
janje dejavnosti, katere osnovni namen 
je dokazovati jedrsko in sevalno varnost 
skladišča. Varnost skladiščenja zagotav-

ljamo s številnimi tehničnimi sistemi. 
Skladišče je delno vkopano v zemljo in 
prekrito s plastjo zemlje, stene in tla so 
iz armiranega betona. Opremljeno je s 
prezračevalnim sistemom, ki izboljšuje 
delovne pogoje zaposlenih, sistemom 
za razvlaževanje notranjega zraka, ki 
zmanjšuje možnost rjavenja kovinskih 
predmetov, ter s požarnim sistemom, 
ki zagotavlja požarno varnost. Objekt je 
tudi fizično in tehnično varovan.� • ARAO

Ljubljani pol ure prej). Če si boste po 
ogledu predstavitev na Reaktorskem 
centru želeli ogledati tudi laboratorije 
in raziskovalne odseke na ljubljanski 
lokaciji, bo vsako uro organiziran 
brezplačni avtobusni prevoz med 
obema lokacijama. Ogledi so brez-
plačni. V vsebinsko bogatem progr-
amu boste zase nekaj našli domala vsi 
– od najmlajših do starejših, družine, 
posamezniki ... 
Vljudno vabljeni! 
Kaj: Dan odprtih vrat Instituta Jožef 
Stefan
Kdaj: 23. marec 2024 med 9.00 in 
14.30
Kje: Reaktorski center (Brinje 40, Dol 
pri Ljubljani) in Institut Jožef Stefan 
(Jamova 39, Ljubljana)
Informacije: http://tehnologije.ijs.
si/?page_id=3307
Vprašanja: tehnologije@ijs.si 
Ob obisku Reaktorskega centra je 
treba predložiti osebni dokument 
(osebna izkaznica ali potni list).
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Kot vedno smo imeli zborno 
mesto v Domžalah na avtobu-
sni postaji, in sicer ob 6. uri 
zjutraj. Vreme nam ni bilo na-

klonjeno, saj je deževalo. A ker ima dan 
24 ur, smo pozneje  pričakovali lepše 
vreme. Sledila je vožnja proti Ljubljani, 
ko nas je pozdravil predsednik Lipe 
Domžale ter nam predstavil vodnika 
agencije Venčeslava, ki se nam je pridru-
žil v Ljubljani, in vodnika mozaicista 
Aljaža Vidrajza, mojstra mozaika.
Do Italije smo si privoščili še vmesni po-
stanek za kavico in nadaljevali proti 
Spilimbergu, kjer je Scuola Mosaicisti del 
Friuli, šola za mozaiciste, ki je bila ustano-
vljena leta 1922. Ta velja za najboljšo šolo 
mozaika v svetovnem merilu. Preden 
smo vstopili, nas je Aljaž seznanil s pote-
kom ogleda razstavnih predmetov in po-
vedal več o svojem šolanju in delovanju 
na ustanovi. Mojster umetnik namreč vo-
di krožek mozaika tudi na Lipi Domžale. 
Izobrazba na najbolj cenjeni šoli na mo-
zaiciste v Italiji mu je omogočila, da je 
mozaik spoznal v vsej svoji veličini. Pravi, 
da je pridobil ogromno znanja o materia-
lih, zakonitosti tehnike in še in še, da je 
prišel do samostojne profesionalne karie-
re. Znanje predaja generacijam na rednih 
delavnicah.  
Šola na ogled ponuja eksponate mozai-
kov, ki so bili izdelani pri njih. Čas se 
ustavi, ker se ne moreš odmakniti od ču-
dovito izdelanih mozaikov v različnih 
tehnikah: od rimske 

prek bizantinske in moderne tehnike. 
Mozaiki so izdelani iz različnih materia-
lov. Omenimo jih le nekaj: ročno dela-
no beneško steklo, zlato, poldragi ka-
mni in marmor. Tukaj so izdelali mozai-
ke za Kongresno knjižnico v 
Washingtonu. Razlagal nam je o tehniki 
izdelave s kladivcem 'martellino', kjer 
moraš izsekati male koščke in jih sesta-
viti v željen izdelek. Kako enostavno je 
slišati, a v sam proces izdelave je vlože-
nega mnogo truda in ur s pinceto v ro-
ki. Postali smo tudi pri umetninah, ki 
jih je izdelal umetnik Aljaž in so razsta-
vljene na šoli. Lahko smo ponosni, da 
smo bili del tega vodenega obiska. Pri 
delu mu želimo mnogo uspehov in do-
brega sodelovanja z Lipo Domžale.

Čas je bil, da se odpravimo naprej, na 
programu je bil še na ogled mesta 
Spilimbergo, ki leži ob reki Tilimento. 
Ta del je prevzel gospod Venčeslav. V 
srednjem veku se je z gradom plemiške 
rodbine Spengenberg (11. stoletje) raz-
vila naselbina in po tej rodbini je mesto 
tudi dobilo ime Spilimbergo. Od obzid-
ja, ki je varovalo mesto, je ohranjen sa-
mo stolp z vrati. V mestu tik ob gradu 
stoji mogočna cerkev Duomo Santa 
Maria Maggiore, ki je okrašena s kamni-
timi portali in freskami iz 14. stoletja. 
Ogledali smo si malo delavnico izdelo-
vanja mozaika. 
Avtobus nas je že čakal, da nas popelje 
do mesteca Pordenone, ki ga opisujejo 
kot sodobno in živahno zaradi kultur-
nih prireditev. Vsako leto prirejajo tudi 
festival nemih filmov in cvetlično raz-
stavo. Tu smo si ogledali mestno hišo z 
zvonikom.

Pordenone je mesto v italijanski avtono-
mni deželi Furlaniji-Julijski krajini. Leži 
ob reki Noncello.
Tu smo imeli čas za kavico in raziskova-
nje starih uličic. Po končanem ogledu 
smo se odpravili proti Sloveniji. 
V Postojni nas je čakalo kosilo v resta-
vraciji Erasmus. Dobro okrepčani smo v 
zimskih razmerah krenili proti domu. 
Naš šofer Elvis nas je pripeljal v zasneže-
ne Domžale. Tudi to nekaj šteje.
V imenu udeležencev izleta lahko zaklju-
čim, da je bil izlet kvalitetno načrtovan 
in izpeljan. � •Majda Šraj, Lipa Domžale

V okviru Društva Lipa 
Domžale smo se odpravili 
na strokovno ekskurzijo 
v Spilimbergo, kjer smo 
si ogledali šolo mozaika 
pod vodstvom mozaicista 
Aljaža Vidrajza, ki na naši 
univerzi poučuje študijski 
program mozaika. Poudar-
iti želimo, da se nam v pri-
hodnje lahko pridružijo tudi 
vsi občani, ki jih zanima ta 
tematika in bi se v prihod-
nje želeli pridružiti študij-
skemu programu mozaika.

Šola mozaika v Spilimbergu in mestece Pordenone

Mozaicist Aljaž Vidrajz 

Pordenone, mestna hiša

Skupinska slika



Aktualno

S svojim cvetenjem nas ob pravilni negi lahko raz-
veseljuje tudi več mesecev. Če pa jo presadimo 
na prosto, nas bo razveseljevala tudi prihodnje 
leto. Marsikdo si jo zaradi teh lastnosti kupi na-

mesto šopka rezanega cvetja, saj je njena življenjska doba 
bistveno daljša kot rezan cvet. Primula je prva cvetoča cve-
tlica, ki nam v dom prinese pomlad. Če jo želimo dlje ča-
sa ohraniti pri cvetenju, ji moramo izbrati nekoliko bolj 
hladni prostor v stanovanju. Toplota centralnega ogreva-
nja ji žal ne ustreza. Prav tako je pomembno, da jo redno 
zalivamo od spodaj (tako, da ji v podstavek natočimo vo-
do) in ji redno odstranjujemo odcvetele cvetove. Bolj hla-
dno mesto ji bomo izbrali, dlje nam bo cvetela. 
Če hladnejšega prostora nimamo, pa bo njeno cvetenje 
na toplem nekoliko podaljšala visoka zračna vlažnost, ki 
jo ustvarimo s tem, da v njeno bližino postavimo posodo 
z vodo. 
Na suhih in zelo osončenih mestih utegnejo rastlino na-
pasti pršice, saj so zanje to idealne razmere, pogosto pa 
se jim pridružijo še resokrilci. Na pršice nas opozorijo 
bledikasti listi. Dovolj bo, da jih obrnemo, dahnemo sapo 
proti njim in kake pol milimetra velike živalce se bodo za-
čele premikati, ob hudih napadih pa bomo opazili celo 
pajčevinasto prevleko. Resokrilci po navadi povzročajo 
razbarvana mesta na cvetu. Vsem tem težavam bodo ušle 
na hladnem.

Ko nam bodo primule v stanovanju ali koritih odcvetele, 
jih presadimo na prosto. Tam bodo nadaljevale svojo rast 
in nas s cvetenjem presenetile prihodnje leto. Primule 
prenesejo kratkotrajne nizke temperature tudi pod ledi-
ščem, zato jih lahko pozno pozimi ali zgodaj spomladi sa-
dimo na prosto. Lahko jo, kot rečeno, posadimo na vrt, 
ampak jo moramo zaščititi pred opoldanskim soncem. �
� •Urška Birk

Tokrat bom na kratko predstavila našo 
prvo znanilko pomladi, ki se imenuje 
primula, mi pa ji velikokrat rečemo kar 
trobentica. Primula je lepotica, ki ljubi 
hladne temperature in je velikokrat premalo 
cenjena, saj jo na hitro primerjamo s 
prostoraslimi trobenticami v naravi. Vendar 
pa se primule sadijo že ob koncu poletja, da 
nas njeni prvi veliki cvetovi lahko pozdravijo 
ob praznikih valentinovega in dnevu žena.

Primula, lepotica, ki ljubi hlad
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Dogajanje v naši občini

Tekmovanje je letos štelo tudi 
za 'No border cup', ki ga 
Smučarska zveza Slovenije 
prireja skupaj z avstrijskimi 

in italijanskimi klubi. Tako je na tek-
movanju, ki je potekalo v pravih zim-
skih razmerah, saj je ves čas snežilo, 
v klasični tehniki s posamičnim star-
tom nastopilo kar 470 tekmovalcev iz 
42 klubov iz 7 držav. Nastopili so tu-
di tekmovalci kluba iz Bariloč v 
Argentini, v katerem je velik pečat 

TSK JUB Dol pri Ljubljani je 
7. januarja 2024, ob koncu 
božično-novoletnih praznikov, 
na tekaških progah v Planici 
organiziral že 59. ponovitev 
najstarejšega memorialnega 
tekmovanja v smučarskem 
teku v Sloveniji Srebrno 
smučarsko palico Jožeta 
Jermana.

59. izvedba Srebrne smučarske 
palice Jožeta Jermana

pustil France Jerman, brat Jožeta 
Jermana. Tekmovalci domačega klu-
ba so v hudi mednarodni konkurenci 
osvojili dve zmagi (Ula Kuhar in Tine 
Šporn) ter še štiri uvrstitve na zmago-
valne stopničke (Martin Močnik, 
Ažbe Tičar, Eva Močnik in Nika 
Ljubič). Na razglasitvi rezultatov so 

Dolanski 
mladi tekači 
in tekačice z 
osvojeno na-
grado: Srebrno 
smučarsko 
palico Jožeta 
Jermana

Najmlajši se pripravljajo 
na tekmovanje.

Domači trenerji z 
maskoto Argete
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Kategorija Rezultati domačih tekmovalcev
Cicibanke: 7. Hudač Karin

13. Cajhen Neža
29. Cajhen Zoja
30. Grilj Tinkara
34. Hudač Anna
35. Judež Ula
37. Šprohar Kaja
39. Pavlin Ana

Cicibani: 25. Čič Jakob
27. Zalar Jakob

Ml. deklice: 8. Čerin Katja
9. Glad Neža
10. Cerar Patricija
11. Cerar Lucija
22. Velepec Lea
36. Novak Ana
40. Kozlovič Žana
47. Jesterle Lucija

Ml. dečki: 10. Novak Bor
St. deklice: 14. Kremesec Avramovič Lučka
St. dečki: 7. Judež Jaša

11. Hudoklin Matic
23. Drobež Hvala Val
28. Jenko Lovro

Ml. mladinke: 1. Kuhar Ula
37. Rešek Kiara
39. Tičar Ida

Ml. mladinci: 2. Tičar Ažbe
23. Ojsteršek Izak
29. Knez Urban
31. Novak Gal

St. mladinci: 1. Šporn Tine
9. Premerl Matic
21. Costantini Mark

Juniorke: 2. Ljubič Nika
6. Sešek Inja

Članice: 3. Močnik Eva
Člani: 3. Močnik Martin

8. Šporn Miha

najboljši tekmovalci in tekmovalke v 
16 starostnih kategorijah iz rok dobi-
tnice olimpijske medalje Petre Majdič 
in predsednika kluba Davida Pavliča 
prejeli zaslužene medalje, diplome in 
praktične nagrade. Vsi klubski tek-
movalci, na startni listi jih je bilo kar 
47, pa so se na koncu veselili ekipne-
ga zmagoslavja, kar je pomenilo, da 
je tradicionalna replika srebrne smu-
čarske palice ostala doma. �  
� •Jože Klemenčič

Ula Kuhar, zmagovalka v kategoriji mlajših mladink

Tine Šporn, zmagovalec v kategoriji mlajših mladincev

Razglasitev ekipnega zmagovalca

V mrzlem vremenu so se tekmovalci lahko 
‘pogreli’ v kleteh nordijskega centra v Planici.
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Ne pozabi, da je tvoj obraz 
namenjen drugim, saj ga 
morajo gledati. Bral sem, da 
ljudje večinoma nosimo ma-

ske. Prva je zame osebna, ta je najbolj 
pristna in jo nosim doma, misleč, da 
me domači poznajo in vedo, kako je z 
mano, vendar jo zamenjam za drugo 
takoj, ko nekdo pozvoni na vratih. To 
si nadenem za sprejem gosta in za v 
službo – ta je namreč namenjena so-
delavcem in ljudem, pri katerih želim 
narediti dober vtis. Tretja pa je name-
njena ljudem, pri katerih želim naredi-
ti posebno dober vtis. Na račun neči-
mrne želje po lepem obrazu dobro 
služi kozmetična industrija z reklamo, 
ki nas prepričuje o svojem pomenu in 
kozmetični saloni. Mi pa pozabljamo, 
da za nego obraza te ponudbe nujno 
ne potrebujemo. Najboljša nega obra-
za je v negovanju naše notranjosti. 
Oči si napolni z lučjo in dobrim raz-
položenjem. Usta sproži v nasmeh. 
Podari svojemu obrazu prijazne pote-
ze. Toda to boš zmogel le, če boš v 
svojem srcu napravil čistilno akcijo 
(po Bosmansu). Slovenski pregovor 
pravi: »Česar polno je srce, usta rada 
govore.« Če je srce polno užaljenosti, 
žalosti, gneva, skrbi, slabe volje, raznih 
zamer in sovraštva, se vse to odslikava 
na obrazu. Še tako reklamirane in pre-
izkušene kreme in razni namazi ne 
morejo skriti žalostnega, trpečega in 
bolnega obraza. Tega so se zavedali 
že davno pred nami naši predniki. 
Zato so iskali pot do rešitve pri izvoru 

žalosti 
in tr-
pljenja. 
Davno 
pred 
nami 
so ve-
deli, da 
je sedež 
zadovolj-
stva in sre-
če skrit glo-
boko v notranjo-
sti človeka. Ker je sr-
ce človekov najbolj občutljivi organ, 
saj v predelu srca doživljamo v sreči 
in zadovoljstvu ugodje, v nesreči pa 
žalost in bolečino, so vzeli srce za se-
dež duše in življenja. In ker se v srcu 
človeka izražajo dobra in slaba deja-
nja, je človek vzel pod drobnogled 
dogajanja v srcu. Ob spoznanju, da je 
človekovo srce izpostavljeno razumu, 
je človek spoznal nujnost oblikovanja 
svojega srca. Gojiti dobra in krotiti sla-
ba nagnjenja. Zanimivo je, da imamo 
v vseh religijah in kulturah iz dni sta-
rodavnosti določene letne čase za 
vzgojo srca, čase, ko človek načrtno 
premaguje slabo in dela dobro. Ti ča-
si se imenujejo post, ki ga poznajo 
vse religije. Povsod se začne z vabi-
lom starogrškega modrijana, zapisa-
nega na Apolonovem templju v 
Delfih v Grčiji, ki naroča: »Spoznaj sa-
mega sebe!« Za postni čas in post se 
mora odločiti človek sam. Če smo is-
kreni do samega sebe, moramo pri-

znati, da ima-
mo poleg veliko, 
veliko dobrih lastnosti v se-
bi tudi marsikaj slabega, kar nam ne 
prinaša sreče in zadovoljstva. In to ob-
čutijo tudi naši najdražji.
Najgloblja želja človeka je biti lju-
bljen in spoštovan. Ključ do tega je v 
naši odločitvi. Postni čas nas vabi k 
40-dnevni vaji za notranjo nego obra-
za. Začnimo takoj zjutraj z nasme-
hom v ogledalo in sklepom: »Danes 
hočem biti prijazen do vseh ljudi, no-
bene grde ne žal besede. Sicer takoj 
sledi nujno opravičilo. Iskal bom pri-
ložnost narediti dobro delo sočlove-
ku. In čez 40 dni bomo bolj zadovolj-
ni s samim seboj in drugi z nami. Ali 
bo to res? Ne sprašuj, ampak začni! 
Sebi in slehernemu od vas želim, da 
bi sneli maske in nosili resničen 
obraz, ki bo kot pomladno cvetje pri-
našal veselje, srečo in zadovoljstvo.  �
� •Alojzij Grebenc

Si se danes pogledal v obraz? 
Kakšen je bil? Svež, nasmejan, 
brezvoljen, neprijeten? 

Nega obraza

S svečnico zaključujemo božični čas 
in že nekaj let občudujemo jaslice, ki jih 
postavijo Oberstarjevi v Dolu, po domače 
Štancerjevi. Njihov bližnji sokrajan Peter Avsec 
jim je sledil in izdelal ter zunaj postavil še svoje 
jaslice. V prihodnje bi si v Dolu želeli še več 
takšnih prizorov. � • Nataša Klemenčič

Zunanje jaslice
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Vabljeni, da se preizkusite v vaših 
šahovskih sposobnostih. V vsaki številki 
se spoprijemamo s tremi šahovskimi 
problemi, ki so razvrščeni po težav-
nosti. Ob vsaki šahovski poziciji je na 
voljo tudi kratek opis problema. Rešitve 
ugank bodo objavljene v naslednji 
številki. Veliko uspeha pri reševanju!

Rešitve iz prejšnje številke:
Primer 1: 1. Te8+ Ka7 2. Ta8+! Kb6 3. Da5+! Ka5: 
4. ab7+ Kb6 5. b8D+ Kc5 6. Ta5+ Črni preda
Primer 2: 1. ... Tc3:! 2. gh4 Td2! 3. Dd2: Le4:+ 4. 
Dg2 Th3! Beli preda
Primer 3: 1. c5 Črni preda (1. ... Se6 2. Sb7+ Kb5 
3. a4 # ali 1. ... b5 2. a3! Z matom)
� Damjan Zdolc, Šahovski klub Dol pri Ljubljani

Šahovski kotiček

Primer 3: beli na potezi; mat v petih potezah.

Primer 2: črni na potezi; mat v štirih potezah.

Primer 1: beli na potezi; mat v treh potezah.

Prvenstva potekajo v 
kategorijah deklice do 12 
let, dečki do 12 let, dekleta 
do 15 let in fantje do 15 
let. Tudi letos smo se 
prvenstev udeležili z zelo 
močno ekipo šahistov OŠ 
Janka Modra.
Regijsko prvenstvo 
Ljubljane je potekalo v 
petek, 24. novembra 
2023, na Osnovni šoli Vič. 
V kategorijah deklic do 12 
let je našo šolo zastopala 
Marija Dominika Mavrel, ki 
je osvojila odlično drugo 
mesto. V kategoriji deklet 
do 15 let sta nastopili Neja 
Auersperger Bandalo in Iva Kampuš ter bili suvereno najboljši. Medsebojni 
dvoboj je odločil, da je prvakinja Ljubljane postala Iva. Pri dečkih do 12 let so 
nas zastopali Jan Gasparič, Žiga Repek in Nace Auersperger Bandalo. Vsi so 
prikazali velik šahovski napredek in se uvrstili na sredino vseh nastopajočih. 
V najstarejši kategoriji fantov so nastopili Matic Hudoklin, Vid Kampuš, Blaž 
Repek, Peter Žiher in Rok Gasparič. Igrali so odlično, so bili pa z izjemo 
Matica tudi najmlajši v svoji kategoriji, tako da lahko na najvišje uvrstitve 
računajo v naslednjih dveh letih.
Državno prvenstvo je potekalo v soboto, 13. januarja 2024, v Mariboru. Prven-
stva se je skupaj udeležilo skoraj 200 šahistov iz celotne Slovenije. V kategoriji 
deklet do 15 let je nastopilo 38 šahistk. Letos je bilo prvenstvo še posebej 
zanimivo in izenačeno, saj so skupaj nastopile tri zelo močne generacije mladih 
šahistk. Iva Kampuš je bila celotno prvenstvo v igri za najvišja mesta. V zadnjem 
kolu je premagala lansko državno prvakinjo in osvojila odlično 3. mesto. V 
kategoriji deklic do 12 let je igrala Marija Dominika Mavrel in na koncu zasedla 
zelo dobro 25. mesto med 47 šahistkami.
Še enkrat čestitke vsem šahistom, tudi tistim, ki pridno obiskujejo šahovski 
krožek in šahovsko šolo. Velika zahvala tudi šoli, občini in šahovskemu klubu, 
ki podpirajo šahovske dejavnosti. � •  Andrej Kampuš, šahovski mentor na OŠ

Nova šahovska medalja na 
državnem prvenstvu

Verjetno ste se tudi že bralci Pletenic navadili, da sta 
konec minulega in začetek novega leta rezervirana 
za osnovnošolsko posamično regijsko in državno 
šahovsko prvenstvo. 

Marija Dominika Mavrel (levo), regijska 
podprvakinja pri deklicah do 12 let.

Iva Kampuš (desno), tretja na držav-
nem prvenstvu pri dekletih do 15 let.

Neja Auersperger Bandalo (levo) in Iva Kampuš 
(v sredini), regijski podprvakinja in prvakinja pri 
dekletih do 15 let.
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Kaj delajo naši otroci

Zakaj ste prišli na našo šolo? 
(Anja Šumah)
Že nekaj časa sem si želel postati rav-
natelj. Vam povem anekdoto? Recimo, 
da se je bilo treba na razpis za ravnate-
lja te šole prijaviti do 12. avgusta. 11. 
avgusta so me poklicali s šole, ali me 
zanima, zato sem se moral v enem 
dnevu odločiti in se prijaviti.
Kaj ste po izobrazbi? (Julija 
Smodiš)
Po izobrazbi sem psiholog, tako kot 
naši šolski psihologinji, gospa Ružica 
in gospa Julija.
Ali ste si kdaj mislili, da boste po-
stali ravnatelj? (Zarja Platovšek)
Nikoli ne veš, kaj se bo zgodilo. Že le-
ta 2012 sem razmišljal, ali bi se prijavil 
za ravnatelja, ampak se mi je takrat to 
zdelo pretežko delo. Leta 2024 se je 
moja želja uresničila.
Zakaj ste se odločili za delo ravna-
telja? (Medeja Đogić)
Zato, da je malo drugače. 
Kakšen je bil vaš prvi delovni 
dan? (Tamara Kozamurnik Panić)
Zelo dober zame, vendar pa me je že-
na okužila z virusom. Že naslednji dan 
sem ostal doma cele tri dni zaradi gri-
pe. Nato sem spet začel delati. 
Preostali dnevi pa so bili super.
Kakšen je bil vaš prvi vtis, ko ste 
zakorakali v našo šolo, kaj vam je 
najbolj padlo v oči, vas je kaj zmo-
tilo? Kakšni so vaši načrti za pri-
hodnost naše šole? (Tai Đogić)
Zdi se mi, da je šola zelo urejena, otro-
ci so lepo vzgojeni in imajo veliko mo-
žnosti za napredek. Priti na tako šolo, 
kot je vaša, je velik privilegij. Mislim 
tudi, da so učitelji na tej šoli zelo do-
bri. Moji načrti vključujejo spodbuja-
nje dobrih idej. Tudi malo bolj grenke 

stvari bodo, vendar se moramo z njimi 
spoprijeti. V takih primerih potem sle-
di pogovor.
Ali so že kakšnega učenca poslali k 
vam, ker je bil poreden? (Arnela 
Krasniqi)
Ravno danes.
Kaj radi počnete v prostem času? 
(Tia Vehovar Hribar)
Rad sem športno aktiven. Imam dva 
otroka, sin Andrej bo dopolnil 12 let, 
hčerka Sara pa bo imela 16 let. Z njima 
rad preživljam čas. Malo vrtnarim. 
Doma imam na primer 100 sadik siv-
ke. Sprašujete, ali bi jo kaj podaril? Z 
veseljem! 
Kje ste delali prej? (Zoja Bajde)
Delal sem v poboljševalnici, ukvarjal 
sem se z otroki, ki so bili problematič-
ni.
Ali so imeli vaši starši podoben 
poklic kot vi? (Lana Razoršek)
Ne, moja mama je bila frizerka, oče pa 
voznik.
Ali vas je česa strah? (Ajda Petrač)
Ja, strah me je javnega nastopanja ozi-
roma imam tremo pred tem.
Imate kakšno domačo žival? 
(Anamarija Ložar)
Ne, saj živim v bloku in ne morem 
imeti domačih živali. Toda s sinom in 
hčerko veliko hodimo v naravo in obi-
skujemo živali na babičini kmetiji.
Kako se počutite, ko skoraj vsi na 
šoli poznamo vaše ime? (Ela 
Vidmar)
Tudi jaz bi si želel poznati vaša imena. 
Vsi si morajo zapomniti eno ime, jaz 
pa bi si jih moral več kot 800! To ni 
enakovredno, kajne? 
Kakšen odnos imate do čigumijev 
pri učencih? (Ela Vidmar)

Najboljši učitelj naj bi bil tisti, ki ne te-
ži, kajne? No, če ga motiš z žvečenjem, 
to ne bo več tako v redu. Mislim, da ni 
najboljše samemu sebi škoditi, kajne?
Slišali smo, da ste prijazni. Ali se 
znate tudi razjeziti? (Zoja Bajde)
Sem zelo miren, če pa vas zanima,  
kakšen sem, ko se razjezim, pa lahko 
preizkusite. (smeh)
Koliko časa se vozite do šole? (Tija 
Savič)
Deset minut počasne vožnje. Vozim se 
iz Domžal.
Kaj ste si želeli postati kot otrok? 
(Ula Korošec)
Ko sem bil star toliko kot vi, smo dobi-
li računalnike. In v tem so nas spodbu-
jali. Takrat sem naredil srednjo raču-
nalniško šolo. Tako sem po osnovni 
izobrazbi računalniški tehnik.
Kateri je bil vaš najljubši pred-
met, ko ste bili naših let? (Zala 
Bakovnik)
Matematika, moji otroci imajo tudi ra-
di matematiko, nisem pa maral sloven-
ščine in sem potreboval dolgo časa, 
da o njej nisem sanjal.
Katera barva vam je najbolj všeč? 
(Iman)
Rad imam vse odtenke zelene, tudi čr-
no in belo. Z njimi rad kažem počutje.
Člane šolskega Otroškega parla-
menta zanima, ali lahko zgradite 
olimpijski bazen in brezplačno 
pekarno? (Katarina Turnšek)
Olimpijskega bazena ne morem zgra-
diti, boste pa dobili večjo telovadnico. 
Glede pekarne se mi zdi dobra ideja, 
da bi imeli slaščice in peciva, ki bi jih 
morda spekli otroci na gospodinjskem 
krožku?� •Učenci novinarskega krožka,  
� OŠ Janka Modra

Z januarjem 2024 smo 
na šoli dobili novega 
ravnatelja. To je postal 
Jure Leva. Ker smo učenci 
radovedni, smo ga člani 
šolskega novinarskega 
krožka povabili na intervju. 
Takoj je pristal. Preberite, 
kaj nam je povedal.

Pogovor z Juretom Levo, novim ravnateljem naše šole
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Dan se je začel običajno. 
Kovčke, potovalke in preo-
stalo smučarsko opremo 
smo s pomočjo učiteljev zlo-

žili na avtobus. Starši so se poslovili od 
otrok, nekateri že z mislijo na našo vr-
nitev. Na poti je nekaterim že postalo 
malo slabo, sklepali smo, da so razlog 
ovinki na naši poti, saj takrat še nismo 
vedeli, kaj bo sledilo.
Ko smo prispeli na Kope, smo tam po-
malicali in se uredili za na smučišče. 
Čakal nas je preizkus smučarskega zna-
nja, a pojdimo zdaj na bolj 'tekoče' no-
vice. Že drugi dan je šel domov eden 
od učencev, saj mu je bilo slabo. 
Učitelji seveda še niso zganjali panike, 
vzroki so bili verjetno trema, domotož-
je in stres. Ko pa so se taki dogodki za-
čeli ponavljati, še večkrat tudi v hujših 
oblikah, so začeli dvomiti. Do srede jih 
je šlo domov že več kot deset! In števi-

lo je nato raslo iz ure v uro. Razmere 
so postajale izredne. Za nas pa tudi 
nadvse 'zabavne'. Kaj narediti, ko učen-
ka bruha po vseh stopnicah, ki vodijo 
do sobe 20 deklet? Kako priti do sobe? 
Kako se preobleči za nočno smučanje, 
ki je bilo ravno tisti večer? Hja, nič! 
Treba je stopati po praznih mestih, ki 
pač niso 'zapolnjena', smo sklenile. 
Ampak pod stopnicami smo imele 
spravljene tudi čevlje, s katerih je zdaj 
kapljalo … Punce, ki niso bile tako po-
skočne, so pač morale počakati čistil-
ko. Ko je ta končno prišla, se je trudila 
zagato čim prej rešiti tako, da je lužice 
samo pokrila z vrečko za smeti in re-

Šestošolci OŠ Janka Modra 
si bomo letošnjo šolo v 
naravi še dolgo zapomnili. 
Tisti, ki ste sodelovali, še 
predobro poznate vse naše 
prigode. A pojdimo lepo po 
vrsti.

Kako smo preživeli virozo v naravi

kla, da bo prišla počistit Pozneje. Ojoj! 
Anekdot imamo za celo knjigo. Najbolj 
všeč pa nam je bila naslednja. Sedeli 
smo pri obroku, ko je eden od učen-
cev rekel: »Glej ta trik!« S tem nas je pri-
jazno opozoril, da bo v naslednjem hi-
pu stresel iz sebe, kar ga je mučilo v 
želodcu. Učenec nastavi na ogled svo-
jo vsebino, učiteljica prihiti, vsi drugi 
pa se takoj poberemo v sobe.
Naj vam še povem, da nas je na koncu 
od približno 80 učencev ostalo samo 
še nekaj več kot 50. Za nekatere je bila 
to šola v naravi, za druge pa viroza v 
naravi. � •Ela Vidmar,  
� novinarski krožek OŠ Janka Modra

Vabilo 
Informativni klub Taraja vas vljudno vabi na delavnico za otroke in odrasle Ali psi govorijo I., 18. marca 2024 ob 17:30, v sejno sobo 

pod Knjižnico Jurij Vega, Dol pri Ljubljani 4. Pridružite se nam na interaktivni delavnici, kjer bomo raziskovali svet psov! Skupaj z 
Nino Jerot, priznano trenerko za pse, in Taro Tkalec, članico Informativnega kluba Taraja, bomo na zabaven način razpravljali o 

tem, ali psi dejansko ‘govorijo’ in kako komunicirajo s človekom. Otroci bodo uživali ob branju pravljice Ottie se skoti iz zbirke Lepo 
jih je imeti, a je zanje treba skrbeti! in ustvarjanju barvnih mojstrovin. Pripravite se na zabavno in ustvarjalno popoldne! Za barvice 

in pobarvanke bo poskrbljeno. Ne zamudite te edinstvene priložnosti za učenje, zabavo in povezovanje z našimi štirinožnimi 
prijatelji! To pa bo tudi odlična pobuda za spodbujanje branja in raziskovanja. Delavnico organiziramo v okviru našega projekta 
Klasično branje je zakon – beri z nami tudi ti! in v sodelovanju s Knjižnico Jurij Vega ter Občino Dol pri Ljubljani. Vstop je prost!

Zdravko Husnjak, Informativni klub Taraja
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Za profesionalni zvok in sve-
tlobne efekte je bilo tokrat še 
bolje poskrbljeno. Koncert 
sta začela prav zakonca 

Pančur s himno Pop Akademije. 
Učenci Pop Akademije so se izvrstno 
izkazali v igranju akustične in električ-
ne kitare, klavirja, bobnov in bas kita-
re. Že nekaj let pa obstaja tudi Pop 
Akademija Band, kjer se učenci zdru-
žijo v zasedbo, ki preigrava največje 
pop in rock uspešnice. Na odru so za-
sijali tudi solo pevci ter ženska pevska 
skupina pod vodstvom pevca prof. 
glasbe Nina Ošlaka, kjer so pokazali 
znanje petja harmonij. Gostje na kon-
certu so bili otroci iz otroškega pev-
skega zbora sv. Helene, ki ga prav ta-
ko vodita zakonca Pančur. 
Posebni gost večera je bil aktualni 
zmagovalec Slovenke popevke Nino 
Ošlak, ki je pričaral vrhunec glasbene-
ga večera. Na klavir je zaigral in zapel 
svojo zmagovalno skladbo Med nama. 

Občinstvo se je prepustilo lepi melo-
diji in prepevalo z njim.
Za konec so na oder prinesli torto in 
vsi skupaj zapeli Vse najboljše. »Ko 
smo odpeli zadnje vrstice skladbice 
Vse najboljše, je zmanjkalo elektrike. 
Vsi so mislili, da je to del šova in odr-
ske dramaturgije. Hvala bogu je elek-

trika ponovno prišla v nekaj minutah. 
Je pa nastala res lepa fotografija, ko 
svečka na torti v čisti temi osvetli celo-
ten oder,« je povedala Neža Pančur.
Ob koncu glasbenega spektakla so se 
učenci in starši družili ob okusnih ka-
napejih, torticah in drugih prigrizkih. �
� •N. P.

Ustanovitelja šole Neža 
in Damjan Pančur sta za 
10 let obstoja organizirala 
poseben glasbeni 
spektakel, ki se je odvijal 
21. januarja v KD Dolsko. 

10 let lokalne glasbene šole Pop Akademija
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Uradne ure institucij in organizacij v občini Dol pri Ljubljani
Občina Dol pri Ljubljani

www.dol.si
(01) 530 32 40

Uradne ure:
ponedeljek: 8.00–13.00

sreda: 8.00–13:00 in 15.00–17.00
petek: 8.00–12.00

Upravna enota Ljubljana  
Krajevni urad Dol pri Ljubljani

Predhodno naročanje: 01 828 16 94
narocanje.uelj@gov.si

Četrtek: 8.00-12.00, 13.00-15.00

Pošta Dol
030 718 542 ponedeljek–petek: 8.00–

18.00, sobota: zaprto

Ordinacija splošne medicine,  
Valerija Rus, dr. med.  

(01) 56 47 156
ponedeljek, sreda: 13.00–20.00

torek, četrtek: 7.00–14.30
petek: 7.00–13.00

Telefon je odprt ves delovni čas,  
razen zadnjo uro. 

valerija.rus@siol.net
 

Družinska medicina  
dr. Anja Černe

www.medicina-cerne.si
068 696 622
ponedeljek,  

sreda, četrtek: 7.30–13.30
torek: 13.30–20.30
petek: 7.30–13.00

Hišni obiski in administracija ob 
ponedeljkih 16.00–18.00  

oz. po dogovoru. 
info@medicina-cerne.si

Patronažna služba
Aneta Rihtar, dipl. med. sestra 

031 376 282
Martina Kumer, dipl. med. sestra 

031 652 196
 

Mestna knjižnica Ljubljana
Knjižnica Jurij Vega Dol pri Ljubljani

Dol pri Ljubljani 4
www.mklj.si/knjiznica/knjiznica-jurij-vega/

(01) 308 53 50
dol@mklj.si

ponedeljek, sreda:   13.30-19.00
torek, petek:             10.00-15.00
četrtek:                     10.00-19.00

Zobozdravstvena ambulanta  
Vesna Fužir Urbančič

(01) 56 39 715 
ponedeljek, torek: 13.00–19.00

sreda–petek: 7.00–13.00
 

Zobozdravstvena ambulanta  
Špela Potočnik
(01) 56 38 023  

ponedeljek: 12.00–19.30
sreda: 12.00–19.00

torek, četrtek, petek: 7.00–13.00

Pomoč na domu, Zavod Taurus
070 674 102 (6.00 - 20.00)
Kontaktna oseba: Maja Tratar

Lekarna Pogačnik
(01) 563 83 08

ponedeljek–petek: 7.30–19.30 
sobota: 7.30–12.30

 
Osnovna šola Janka Modra
www.os-jmdpl.splet.arnes.si   

(01) 564 70 67
Oddelek v župnišču: 030 641 005

Podružnična šola Dolsko
(01) 564 71 47

Podružnična šola Senožeti
(01) 564 02 35

Vrtec pri OŠ Janka Modra
www.vrtec-osjmdol.si

(01) 56 44 824
Vrtec Dol: 030 641 006

Oddelek v župnišču: 030 641 005
Oddelek v gasilskem domu:  

040 886 628

Vrtec Dolsko
(01) 56 47 036

Vrtec Senožeti
(01) 56 40 235

Župnija sv. Marjete  
Dol pri Ljubljani

www.zupnija-dol.rkc.si
(01) 563 90 96

Župnija sv. Helene Dolsko
www.zupnija-dolsko.rkc.si

(01) 564 72 58

Kmetijsko gozdarska zbornica 
Slovenije

Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana
Uradne ure: Ponedeljek in sreda: 8.00–

10.00 in po dogovoru
 

Oddelek za kmetijsko svetovanje
Izpostava Tomačevo

Barbara Jugovic Tel: 01 561 26 70
Izpostava Dobrunje

Andreja Jenko Tel: 01 542 97 72

Kmetijska zadruga
(01) 563 93 50

ponedeljek-petek: 7.00-19.00
sobota: 7.00-13.00

LAS Srce Slovenije
www.las-srceslovenije.si

(01) 89 62 713
 

Društvo upokojencev  
Dol - Beričevo

Miro Kraupner 031 878 936

Društvo upokojencev Dolsko
Ivanka Vrtarič
041 742 647

Občinski štab civilne zaščite 
Poveljnik Luka Škarja

040 454 596

Vzdrževanje  
lokalnih vodovodov  

Klopce–Vrh–Zagorica,  
Podgora, Vinje–Žabja vas,  

Križevska vas in Korant
Aleš Lavrič s. p. 041 365 558

Zavetišče za pse in mačke,  
Meli center Repče 

031 331 336 (dežurni oskrbnik za 
obvestila o najdenih živalih)

 
Javna razsvetljava

Napake na delovanju omrežja javne 
razsvetljave sporočite na: 

(01) 58 63 600
080 7277; info@jr-lj.si

Okvare lahko javite tudi na občinsko 
upravo občine Dol pri Ljubljani na  

tel. št. (01) 530 32 40 ali 
e-naslov obcina@dol.si.

Vzdrževanje cest 
Nepravilnosti javite občinski upravi  

na telefonsko številko  
(01) 530 32 40  

ali e-pošto obcina@dol.si.
 

Rdeči križ Slovenije 
 - Območno združenje Ljubljana  

040 858  052
ponedeljek 10.00-15.00

sreda 10.00-18.00
petek 10.00-12.00

 
Karitas

(01) 56 39 096

Prostofer
Zavod Zlata mreža 080 10 10 
vsak delovnik: 8.00–16.00

 
Gasilska zveza Dol-Dolsko

041 683 962
Gregor Pirc, predsednik

Pomembne informacije
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Razno

Črna kronika Kriminaliteta

Videm
Zaboršt

Dol Laze
SenožetiDolsko

za obdobje od 8. januarja do 25. januarja 2024

• Sum kaznivega dejanja grožnje. O dogodku še 
zbirajo obvestila, o vseh ugotovitvah bo obveščeno 
pristojno državno tožilstvo.

• Prometna nesreča na 
parkirišču, policisti o dogodku 
še zbirajo obvestila. 

• Prometna nesreča na parkirišču, policisti o 
dogodku še zbirajo obvestila. 

•Prometna nesreča 
z materialno škodo, 
zoper povzročitelja 
vodijo postopek o 
prekršku. 

• Goljufija

Na območju občine Dol pri Ljubljani:
• Vožnja pod vplivom alkohola 
• Vožnja vozila brez vozniškega dovoljenja
• Kršitev javnega reda in miru z glasno glasbo. 

• Prijeta tujca, ki sta 
nezakonito prestopila 
državno mejo 

Prometne nesreče Ostalo

Trije modri so odšli, snega pa od nikoder ni. 
Februar je že zelen, 

od dežja ves prepojen. 
Kdaj se vrnili bodo časi, 

ko so snežaki stali po vasi.
Otroci so se sankali, 

kepali in slikce v snegu delali. 
Zdaj moraš kar precej odštet, 

če hočeš kaj od zime imet. 
Kdor skromen je, je kar doma in sanja, 

da bo mogoče zima še prišla.  
� Mari Cerar

Včasih bilo je res lepo, 
ko smo pozimi sedeli za pečjo.

Vsak večer smo molili, peli, 
igrali domine in človek ne jezi se.

Pred hišo smo naredili velikega snežaka 
in ko je nanj posijalo sonce, se stopil je, 

in iz njega je nastala mlaka. 
Zdaj ledeniki se topijo, 
snega pozimi skoraj ni, 

le tu pa tam za vzorec še sneži. 
Kdor mlad je, zdrav in smučat zna, 

v planine se naj brž poda. 
Ko enkrat star si, ves potrt, 
ni smučanje za tvoj hrbet. 

� Mari Cerar

Februar

SnežakSnežno januarsko idilo je v svoj foto 
objektiv ujel fotograf Ivan Marjanović.

Lepa beseda lepo mesto najde. Lepo dejanje 
pa še lepše. Nekateri ne potrebujejo velikih 
oglaševalskih kampanj (@lepa_dejanja, #le-
padejanja). Nekateri so doprinos svetu in nam 
že s tem, da so, kar so. Zahvaljujem se sose-
dom Mariji A., Ivanki N., Klemenu U. in vsem 
ostalim, ki skrbijo, da je naš kraj (še) lepši. 
• Maruša Gajić, Laze pri Dolskem

Zahvala

Pri pobiranju 
smeti ob 
glavni cesti

Pri montaži 
okraskov 

in luči med 
prazniki
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